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Predgovor.
Prvič stopi »Gospodarska zveza" z letopisom v javnost. Ta

letopis nikakor ne pretenduje, biti uzor onega, kar naj bode tak spis.
Za tako delo ni bilo — časa, kajti vse osebe, ki sodelujejo pri »Go¬
spodarski zvezi", so preobložene z navadnim dnevnim delom, Za
letos ni bilo mogoče, podati javnosti v letopisu več, nego to, kar nudi
predležeča knjiga: nekak pregled »Zvezinega" obsega, podatke o delo¬
vanju hranilnih in posojilnih zadrug, v prvi vrsti »Ljudske posojilnice"
v Ljubljani, kot osrednje blagajne, in konečno kratek poduk — ob-
sezajoč le najpotrebnejše — kako se snujejo Raiffeisenske po¬
sojilnice.

Zadnji del letopisa obsega zakone in naredbe, tičoče se pridobilnih
in gospodarskih zadrug v sledečem vsporedu:

1. Zadružni zakon z dne 9. aprila 1873 drž. zak. št. 70;
2. ministerska naredba z dne 14. maja 1873 drž. zak. št. 71. o

osnovi in vodstvu zadružnega registra;
3. zakon z dne 21. maja 1873 drž. zak. št. 87, o zadrugam pri¬

znanih ugodnostih, glede kolekov in neposrednih pristojbin;
4. zakon z dne 27. decembra 1880 drž. zak. št. 151, glede odmere

pridobninskega in dohodninskega davka za zadruge;
5. zakon z dne 14. aprila 1885 drž. zak. št. 43, s katerim sta

bila §§ 1. in 2. pod 4 navedenega zakona deloma spremenjena;
6. zakon z dne 1. junija 1889 drž. zak. št. 91, glede Raiffeisenskim

posojilnicam priznanih pristojbinskih ugodnosti;
7. ukaz finančnega ministerstva z dne 13. junija 1889 drž, zak.

št. 92, v isti zadevi;
8. zakon z dne 24. marca 1893 drž. zak. št. 40, spreminjajoč § 1

zakona ad 4;
9. zakon z dne 11. junija 1894 drž. zak. št. 111, s premembo in

dopolnitvijo zakona ad 6;
10. naredba finančnega ministra z dne 13. junija 1894 drž. zak.

št. 112 v isti zadevi;



IV

11. ministerska naredba z dne 23. maja 1895 drž. zak. št. 74, s
karero se je min. naredba ad 2 deloma spremenila;

12. izvleček iz zakona z dne 25. oktobra 1896 drž. zak. št. 220
o direktnih osobnih davkih i. s. le tisti §§, ki obsegajo za zadruge po¬
menljive določbe.

13. Odlok finančnega ministerstva z dne 30. januarja 1898 št. 1731
glede olajšav za odrajtovanje rentnine od strani tistih posojilnic, ki
omejujejo delovanje na svoje ude.

Omeniti je, da pod 4, 5 in 8 označeni zakoni danes niso več v
veljavi, ker so nadomeščeni po zakonu pod 12. Toda prejšnji zakoni
so kolikor toliko važni za boljše razumevanje in razlago sedaj jedino
merodajnega davčnega zakona; zato so se tukaj tudi ponatisnili.

Čitatelji predstoječih zakonov in naredb se bodo ustrašili uprav
barbarične slovenščine, ki se večinoma pojavlja v teh po¬
natisih. Toda mi smo nedolžni: ponatisnili smo zakone in na¬
redb e doslovno iz slovenske izdaje državnega zakonika.
Daje ta pisan v taki slovenščini — za to nas ne zadeva nobena krivda!

Iz podatkov o obsegu naše zadružne organizacije se ravidi, da
tvori „Gospodarska zveza 11 imeniten gospodarski organizem.

Do 30. junija t. 1. je »Gospodarski zvezi 11 pristopilo 125 zadrug-,
mej temi:
posojilnic.80
kmetijskih zadrug.30
konsnmnih društev. 10
vinarskih zadrug. 2
obrtnijskih zadrug. . . 3

skupaj . . 125 zadrug.
In to število se množi od dne do dne!
Žal, da pomanjkujejo denarna sredstva, spraviti urad¬

niški aparat „Gospodarske zveze 11 v popolno soglasje s krepkim
zadružnim razvojem. Zgodilo se je, kar je bilo mogoče: da se ta
možnost povekša, zato treba požrtvovalnega sodelovanja vseh prijateljev
zadružne organizacije.

Spolniti nam je pri tej priliki dolžnost hvaležnosti nap ram
visokemu c. kr. ministerstvu za poljedelstvo, ki je na¬
klonilo »Gospodarski zvezi 11 2000 gld. podpore, da jej omogoči name-
ščenje strokovno - trgovsko izobraženih uradnikov. S tim darom se je
še-le položil temelj pravi strokovni organizaciji našega kmetijskega
zadružništva. Pričakovati je, da bode država i nadalje podpirala delo,
ki jej hiti naprej na polju socijalne reforme in jej tako olajšuje njeno
lastno socijalno breme.

V Ljubljani, meseca novembra 1899.



Kreditne zadruge (posojilnice) v ,.Gospodarski
zvezi“.

i V sledečem podajamo, v sistematičnem pregledu, izkaz o delo¬
vanju in stanju v ..Gospodarski zvezi 11 združenih posojilnic, z 31. de¬
cembrom 1898.

Sistematični izkaz obsega sledeče oddelke:
1.) Skupni prejemki L 1898.
2.) Skupni izdatki 1. 1898.
3.) Skupni račun zgube za 1. 1898.
4.) Skupni račun dobička za 1. 1898.
5.) Bilanca skupnega imetja za 1. 1898., t. j. z 31. decembrom 1898.
6. ) Bilanca skupnega dolga za isto dobo.
Konečno 7.) rekapitulacija skupnih prejemkov in izdatkov 1. 1898.
8.) Rekapitulacija skupnega računa zgube in dobička za 1. 1898.
9.) Rekapitulucija skupne bilance za 1. 1898.
Pred tem sistematičnim izkazom pa se nahaja računski zaključek

in bilanca „Ljudske posojilnice 11 v Ljubljani, kot centralne blagajne.
Kakor se razvidi iz označenih izkazov, so skupni prejemki zve-

zinih posojilnic 1. 1898 znašali 6,936.658 gld. 65 kr.
skupni izdatki . . 6,936.658 gld. 65 kr.
odračunši saldo z . 91.031 ,, 88'/., „

torej 6,845.626 „ 76'/2 „

skupni promet torej •. . 13,782.285 gld. 41 l/2 kr.
Skupni čisti dobiček 1. 1898 je znašal skupaj 34.016 gld. 89 kr.

odštevši zgubo 139 „ 94 l/2 „

torej čisti znesek 33.876 gld. 94 l/2 kr.
Zgubo so morale izkazati tiste posojilnice, katere so se še-le

1. 1898 osnovale, katere torej osnovalnih in upravnih stroškov v prvem
letu niso mogle pokriti iz tekočih dohodkov.
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Bilanca skupnega imetja pa kaže sledeče:
Skupno imetje zvezinih posojilnic je z 31. decembrom L 1898

znašalo 5,699.847 gld. 21'/2 kr.
odštevši zgubo 139 „ 94’/3 „

torej 5,699.707 gld. 27 kr.
Skupni dolg pa 5,699.847 gld. 21’/2 kr.

odštevši čisti dobiček 34.016 „ 89 „

torej v ostanku 5,665.830 gld. 32‘/s kr.
Iz teh podatkov se razvidi, kako ogromen del narodnega imetja

je založenega v „Zvezinih posojilnicah". Dobiček je razmeroma majhen,
ker posojilnice slone večinoma na neomejeni zavezi, in jim torej ni
treba zbirati velikih rezervnih zakladov; tudi ne delajo nikake do-
bičkarije, ker so zasnovane po Raiffeisnovem načinu, ki vsako dobičkarijo
že po svoji osnovi izključuje.

Izkaz obsega delovanje 70 posojilnic, ki so koncem 1. 1898. že
bile združene v „Zvezi“. Označene so pa v tem izkazu tudi tiste
posojilnice, ki so se še v prvi polovici 1. 1899 osnovale in pridružile
„Gospodarski zvezi". Glede delovanja teh posojilnic nismo podali
nikakih številk, ker bodejo seveda svoj račun prvič sklepale še-le z
31. decembrom t. 1. Sprejeli smo jih pa v izkaz zaradi tega, da se
razvidi, kako tudj v tekočem letu kreditni zadružni razvoj v ,.Gospo¬
darski zvezi" z velikimi koraki napreduje.

Izkazane posojilnice so se večinoma od 1. 1894. dalje zasnovale
pod uplivom in skoro izključno tudi s sodelovanjem „Zveze kranjskih
posojilnic" in „Gospodarske zveze"; teh posojilnic je 72, ostalih 8,
starejšega postanka, se je pridružilo „Gospodarski zvezi" vsled emi¬
nentnih koristi, ki so združene s to zvezo. Izvzemši 17 so vse izkazane
posojilnice (toraj 63) zasnovane po Raiffeisnovem načinu. Izjeme so
zaznamovane s **. Mej izjemami se nahaja v prvi vrsti „Ljudska
posojilnica", ki kot osrednja blagajna ne more biti zasnovana po
Raiffeisnovem načinu.

Teritorijalno se delijo izkazane posojilnice v 50 kranjskih, 10 šta¬
jerskih, 18 goričkih, 8 isterskih, 1 koroško in 1 dalmatinsko.

77 teh posojilnic je zasnovanih na neomejeni, 3 pa na omejeni
zavezi.



Posojilnice
ki so do 30. junija 1899 proglasile svoj pristop

v

„GospodaPSko zvezo.“
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* ) Te posojilnice niso zavarovane po Reiffeisenovem načinu.
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Ime zadruge Sedež
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Poročilo posojilnice v Ljubljani
registrovane zadruge z neomejeno zavezo.

V upravnem letu pristopilo je na novo 231 zadružnikov in iz¬
stopil eden.

Stanje koncem leta 1898: 687 zadružnikov z opravilnimi deleži

Stanje hranilnih vlog sklepom 1. 1898. gld. 1,540.844 05
Posojil se je izplačalo leta 1898., in sicer:

a) navadnih posojil na zastavo in proti
poroštvu . gld. 486.308’30

b} posojil v tek.
računu . . „ 400.070-23

skupaj torej gld. 886.378-53

Odnos . gld. 886.378-53
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Prenos . gld. 886.378'53
Nasproti se je vrnilo, in sicer:

«) navadnih
posojil . . gld. 163.800’79

b} posojil v tek.
računu . . „ 125.711’37
skupaj torej. „ 289.512’16

ostane.gld. 596.866’37
Stanje koncem leta 1897.*) je bilo . . „ 609.358’88

Stanje posojil sklepom 1898. 1. . gld. 1,206.225’25
Čisti dobiček upravnega leta znaša gld. 5554’11, in se porabi po

§13 pravil nastopno:
Najprej se odračuni 10 %, t. j. ... gld. 555’41
na korist rezervnemu zakladu.

Potem se pokrije 5% dividenda glavnih
deležev v znesku.„ 100’—

Ostanek v znesku.„ 4898’70
s kojim je vsa svota čistega dobička gld. 5554’11

pokrita, se pa razdeli tako, da pripade prva polovica rezervi, druga
polovica pa razpoložnemu zakladu.

Glede prve polovice v znesku gld. 2449’35 bode v zmislu § 13.
pravil načelstvo občnemu zboru predlagalo, da naj se ta svota porabi
za pomnožitev posebnega rezervnega zaklada za pokritje morebitnih izgub.

Po/tem se sklepom leta 1898. lastna glavnica posojilnice zračuni
nastopno:

Rezervni zaklad iz leta 1897. . . . gld. 693’74
Prirastek iz leta 1898. ... „ 555’41

Razpoložni zaklad iz leta 1897 . . „ 2252’36 1/2
Prirastek iz leta 1898. ... „ 2449’35

Posebna rezerva za izgube iz 1.1897. „ 2174’33 l/2
Nadaljna rezerva iz leta 1898. . . „ 2449’36

(o kateri ima sklepati občni zbor,
se li pridene v splošni rezervni
zaklad, ali pa pridene posebni
rezervi)
Deleži. „ 3374’—

Svota lastne glavnice . gld. 13.948’55
*) Iz »aktiv« bilance za leto 1897.:

»Posojila«.gld. 608.667’64
»Ekspenzar« .... » 391’24
»Terjatev pri »Zvezi
kranjskih posojilnic«« » 300’—

Skupaj . gld. 609.358’88

ker te dve postavki tudi spadate
mej posojila.
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Napredovanje »Ljudske posojilnice" tekom leta 1898. naj kaže
primerjanje naslednik številk:

1896. 1897. 1898. torej 1. 1898. prirastlo

Število zadružnikov 159 457 687 230
Stanje deležnih vlog gld. 318 — gld. 2.814-— gld. 3.374'— gld. 560’—

» hranilnih vlog » 165.119'— » 708.412’25 » 1,540.844’05 » 832.431’80
» posojil ...» 154.930’94 » 608.667’64 » 1,206.225’25 » 597.557’61
» lastne glavnice » 596'03 » 7.934'44 » 13.9-48’55 » 6.014'11

Razun teh naj se v označenje napredka v letu 1898. primerjajo
še nastopne številke:

Leta 1896. iznašal je denarni promet.
1897 x

„ 1898. pa
Cisti dobiček iznašal je v upravnem 1. 1896
v upravnem letu 1897.

1898. pa .

gld. 601.911-35
„ 3,504.331-59
„ 6,911.243-87
„ 278-03
„ 4.937-41
„ 5.554-11

»Ljudska posojilnica" nima sicer namena, kopičiti lastno glavnico,
ker sloni na neomejeni zavezi, tedaj vsi njeni člani jamčijo solidančno z
vsem svojim imetjem za v posojilnici naložene kapitalije {hranilne vloge),
in to jamstvo zadostuje za mnogo večje vsote, nego so v posojilnici
naložene. Kljub temu lastna glavnica krepko narašča, kot naravni izraz
krepkega razvoja in racijonalnega poslovanja zadruge.

Leta 1898. so, kakor je razvidno iz računov, hranilne vloge veli¬
kansko narastle. Ker »Ljudska posojilnica«, plačuje od hranilnih vlog
visoke obresti, in odrajtuje še vrhu tega rentni davek sama, je
naravno, da mora pri svojem velikem prometu razmeroma jako velike
svote imeti naložene proti nižjim obrestim, nego jih sama odrajtuje, deloma
po j k večjemu po 4. %, ker jih le tako zamore imeti vsak čas na
razpolago. Naravno je, da ta diferenca posojilnico obremenuje. Zato pa
je posojilnica bila tudi v položaju, vsako hranilno vlogo vsaki stranki
takoj na zahtevanje izplačati. Kakor se razvidi iz denarnega prometa,
izplačala je tekom upravnega leta hranilnih vlog v znesku gld. 911.112-94.
Pri nobenem izplačilu se ni poslužila v pravilih pridržane jej pravice
odpovednega roka. To je mogoče le s tem, da ima vedno velike svote
za izplačilo hranilnih vlog na razpolago. Zadevno zgubo lahko trpi,
ker ni zasnovana na dobičkarijo in jej zadostuje zmerno naraščanje
rezerve.
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Skupni prejemki

za

leto 1898.
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* Te posojilnice so bile ustanovljene 1. 1899.
** Ti denarni zavodi niso ustanovljeni po Raiffeisen-ovem sistemu.
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* Te posojilnice so bile ustanovljene 1. 1899.
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Skupni izdatki

za

leto 1898.
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Te posojilnice so bile ustanovljene L 1899.
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* Te posojilnice so bile ustanovljene 1. 1899.
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Skupni prejemki za leto 1898

Skupni izdatki za leto 1898.
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Te posojilnice so bile ustanovljene 1. 1899.
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* Te posojilnice so bile ustanovljene 1. 1899.
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Skupni račun dobička

za

leto 1898.
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Te posojilnice so bile ustanovljene 1. 1899.
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Te posojilnice so bile ustanovljene 1. 1899.



37



38



39





cu



Skupni račun zgube za leto 1898

Skupni račun dobička za leto 1898.







Bilanca skupnega imetja

za

leto 1898.
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* Te posojilnice so bile ustanovljene 1. 1899.
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* Te posojilnice so bile ustanovljene 1. 1899.







Bilanca skupnega dolga
za

leto 1898.
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* Te posojilnice so bile ustanovljene 1. 1899.
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* Te posojilnice so bile ustanovljene 1. 1899.
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Bilanca skupnega imetja za leto 1898.

2

Hranilnica in posojilnica

Prenos iz stranij 42 in 43

Prenos iz stranij 44 in 45

Skupaj

Bilanca skupnega dolga za leto 1898.







Kmetijska, gospodarska, konsumna in druga društva,
ki so do 30. junija 1899 oglasila svoj pristop

h „Gospodapski zvezi.“
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Kako se snujejo posojilnice po

Raiffeisenovemu načinu.





Kaj so Raiffeisneve posojilnice?

Gori navedene hranilnice in posojilnice dobile so svoje ime po
ustanovitelju njih sistema Friderik Viljem Raiffeisen-u. Isti je bil rojen
leta 1818 dne 30. marca v mestu Hamm ob reki Sieg na Nemškem.
Ustanovil je leta 1849 v Flammersfeldu prvo posojilnico iz sočutja
do ubožanih, po židovskih živinotržcih in zemljiščnih špekulantih izse¬
sanih kmetov. Deloval je celih 40 let v prospeh kmetskih hranilnic in
posojilnic in žel najlepše uspehe. Dne 11. marca 1888 umrl je v mestu
Neuwied ob Renu.

Po njem ustanovljene posojilnice imajo sledeča načela:
<z) da imajo neomejeno jamstvo,
b) da so njih deleži kakor mogoče majhni,*)
c) da je brezplačno njih vodstvo,
d) da je omejen njih delokrog na kolikor mogoče majhen okraj,
c) da posojujejo denar na daljše roke,**)
/) da se stekajo prebitki zadruge v zadružni rezervni zaklad, do

katerega nimajo pojedini člani nobene pravice.
Friderik Viljem Raiffeisen izrekel je pravilo, da naj ima vsak

kraj, kateri ima najmanj 800—1000 in k večjem 2000—3000 prebivalcev,
svojo posojilnico. To pa zaradi tega, ker se prebivalci majhnega
okoliša med seboj od nog do glave poznajo in zamorejo toraj za¬
nesljivo presojevati mejsebojno kreditno vrednost; to je uzrok, da je
kreditno poslovanje vsake vestno peljane Raiffeisnove posojilnice

*) Avstrijski zakon z dne 1. junija 1899 zahteva, da delež ne sme presegati
25 gld.

**) Tu ne zahteva niti Raiffeisnov sistem niti dotični avstrijski zakon, da naj
bodo posojila samo na osobni kredit, ampak so tudi lahko na hipoteke. Avstrijski
zakon z dne 1. junija 1899 stavi le pogoj, da se ne sme posojevati na menjice. Na
daljši rok se posojuje pa zaradi tega, da se kmetovalcu omogoči, vrniti v gotovem
času posojilo v določenih obrokih.

1*
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sigurneje, nego ono katere koli banke ali pa Schultze-Delitsch-ove
posojilnice s širokim okolišem, katerega brez velicega in drazega
aparata ni moč prezreti. Majhen okoliš seveda olajšuje vse poslovanje,
dolžnik je vedno pod neposredno kontrolo posojilničnega vodstva
poslednje pa zopet pod neposredno kontrolo vseli zadružnikov. Ne¬
omejeno jamstvo spodbuja vsacega zadružnika, da se živo zanimlje
za zadružno vodstvo. Majhni okoliš seveda tudi zelo olajšuje kjigo-
vodstvo, v kojem se lahko hitro udomači priprost človek, ki ima
bister um in ki se je naučil v ljudski šoli zadosti pisati, brati in
računati.

Ustanovitev Raiffeisnovih hranilnic in posojilnic.

Ustanovitev je izpeljati na sledeči način.
Predno se prične z ustanovitvijo, ozirati se je, ako je v zadevnem

kraju zadosti tacih močij, ki so sposobne prevzeti vodstvo.
V slučaju, če- so taki možje voljni prevzeti vodstvo, se omisli od

„Gospodarske zveze 11 5 iztisov uzornih pravil in skliče ustanovni shod,
na katerega se povabi vse one, ki hočejo pristopiti k ustanavljajoči se
posojilnici.

Na ustanovnem shodu prečita se sledeča pravila, in dogovorno
spopolni sledeče točke:
a) Kako se glasi tvrdka zadruge in kje naj ima sedež? Tu je sve¬

tovati, da naj se glasi naslov zadrugi „hranilnica in posojilnica".
Sedež zadrugi naj bode vedno v onem kraju, kjer je župni urad,
županstvo ali pa ljudska šola. § 1.

/;) Kako daleč naj se raztega okoliš zadruge? Naš svet je, okoliš
posojilnice naj obsega j e dno občino z 2—3000 prebivalcev.
Manjše občine pa naj se zložijo skupaj v jeden okoliš. Opo¬
zarjamo pa, da morajo take občine biti sosedne. § 4.

c) Kako visok naj bode delež? Tu svetujemo, da naj delež ne
presega 10 gld., zadostuje pa 1 gld. § 6.

d) Komu piprade v slučaju likvidacije preostanek zadružnega pre¬
moženja? Td se lahko sklene, da pripade preostanek župnemu
uradu, ali pa občini. § 14.

e) Iz koliko članov obstaja načelstvo? Tu je svetovati, da naj ob¬
stoji načelstvo k večjem iz 7 do 9 članov. § 16.

/) V katerem listu je naznaniti občni zbor in kako je objaviti
oglase odbora? Občni zbor naj se naznanja v v Ljubljan1
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izhajajočem dnevniku „Slovencu“, dokler nima „Gospodarska
zveza 1' svojega strokovnega lista. § 29.

g) Iz koliko članov naj obstoji nadzorstvo? Nadzorstvo naj obstoji
iz 3—5 članov. § 35.

Uzorna pravila „Gospodarske zveze“ za Raiffeisenske
posojilnice.

Podpisani osnujejo na podlagi za družne postave dne 9. aprila
1873, drž. zak. št. 70, in v smislu postav dne 1. junija 1899 in 11. ju¬
nija 1894, drž. zak. št. 91 in 111, zadrugo — in so sklenili sledeča:

Pravila
za

registrovano zadrugo z neomejeno zavezo

I. Tvrdka, sedež in namen društva.

1. Tvrdka zadruge se glasi: „ ...

registrovana zadruga z neomejeno zavezo 1'.

Zadruga ima svoj sedež v

§ 2. Zadruga ima namen, razmere svojih članov v nravnem in
gmotnem oziru zboljšavati; zlasti spodbujati varčnost in s svojim za¬
družnim kreditom preskrbovati svojim udom v gospodarstvu potrebna
denarna sredstva.

Ta namen dosega zadruga s tem, da
a) sprejema in obrestuje hranilne vloge in pa vloge v tekočem
računu;

b) si pridobiva nadaljna denarna sredstva, kolikor so za dosego za¬
družnega smotra potrebna, s svojim zadružnim kreditom ;
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cJ daje svojim članom posojila;
d) oskrbuje svojim članom inkaso;
e) oskrbuje svojim članom po meri teh pravil (§ 41) gospodarske
potrebščine, in pospešuje s kreditom skupno prodajo gospodarskih
pridelkov;

f) razširja gospodarsko znanje s prirejanjem podučnih predavanj in
razgovorov o gospodarskih zadevah ;

g) podpira svoje člane s svetom v gospodarskih zadevah in
h) zabranjuje propad kmetskega stanu tudi s tem, da v zadruženem

okolišču ležeča kmetijska posestva, ki so zVršilno na prodaj, po
meri razpoložljivih kapitalij kupuje pod pogojem, da je opravičeno
upanje, prodati jih skupaj ali po delih za ugodnejo ceno.

II. Zadružna denarna sredstva.

§ 3. Denarna sredstva zadruge so:
a) zadružni deleži;
b) hranilne vloge;
c) vloge na tekoči račun;
d) zadružna izposoj ila;
e) rezervni zaklad;
f) pristojbine;
g> upravni prispevki.

III. Začetek in nehanje zadružništva.

§ 4. V zadrugo se sprejemajo osebe, ki se morajo vezati s po¬
godbami in prebivajo v

. Kdor želi vstopiti, mora se oglasiti pri načelstvu,
katero dovoljuje ali pa odreka vstop. A sprejem zadružnika zadobi še-le
tedaj pravno moč, kadar je podpisal pismeno izjavo, da vstopi v za¬
drugo, vplačal zadružni delež ter se vpisal v imenik zadružnikov.

§ 5. Kdor ne izpolnuje dolžnosti, v teh pravilih določenih, izgubi
pravice zadružnika po sklepu načelstva, zlasti, ako na škodo zadruge
podkopava njen kredit ali njeno dobro ime na kakoršen koli način.
Razun tega izgubi članstvo vsak zadružnik v nastopnih slučajih:
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a) ako je bil sodnijsko obsojen radi kakega takega hudodelstva ali
prestopka, da je z obsodbo po zakonu združena izguba občinske
volilne pravice;

b) ako se preseli iz v § 4. določenega zadružnega okoliša ;
c) v slučaju konkurza ali kuratele, in
d) v slučaju smrti člana.

Kdor želi izstopiti prostovoljno iz zadruge, mora naznaniti odpoved
do konca novembra načelstvu pismeno in terjati od načelstva potrdilo
odpovedi. Izstop pa velja le s potekom tistega leta. Zadružni deleži
izstopivših zadružnikov se izplačajo štiri tedne potem, ko odobri občni
zbor dotični letni račun.

IV. Zadružni deleži.

§ 6. Vsak zadružnik mora vplačati jeden zadružni delež v znesku

in od načelstva določeno pristojbino (vpisnino).

V. Posojila.

§ 7. Posojila se dajo le zadružnikom in sicer:
d) na osobni kredit;
b) na zastave.

Posojila dovoljuje načelstvo.
§ 8. Posojila na osobni kredit se dajejo proti dolžnemu pismu ali

pa v tekočem računu. Menice so izključene.
V vsakem slučaju se mora razun izposojevalca zavezati še naj¬

manj ena oseba, koje imovinske razmere dajejo za dovoljeno posojilo
popolno varnost, kot porok in plačnik. Če treba, naj načelstvo
zahteva več porokov. Ni pa treba, da bi porok bil član zadruge.

Pri oženjenem izposojevalcu (izposojevalki) se mora v vsakem
slučaju poleg drugih porokov kot porok zavezati tudi soproga od¬
nosno soprog izposojevalca ali izposojevalke.

Vsi poroki jamčijo nerazdelno kot poroki in plač¬
niki za vse zaveze iz zadevnega posojila.

Vsako posojilo na osebni kredit se mora naj dalj e v štirih
letih vrniti.

§ 9. Posojila na zastave se dajejo:
1.) na vrednostne listine ;
2.) na druge premičnine;
3.) na zemljišča (hipoteke).
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V slučaju zastave vrednostnih listin ali drugih premičnin, morajo
se iste pred izplačilom posojila zadrugi izročiti in ostanejo v
njeni shrambi toliko časa, da je posojilo popolnem pla¬
čano. Oseba, ki zastavi premičnine, mora v zadolžnici ali pav posebni
listini izjaviti, da zadevne predmete zastavi v varnost natančno ozna¬
čenega posojila; od zadruge pa sprejme zastavni list, v katerem
se potrjuje sprejem v zastavo izročenih predmetov.

§ 10. Načelstvo določuje visokost obrestij od posojil z ozirom na
denarne in časovne razmere.

Visokost teh obresti s postranskimi pristojbinami vred (upravnimi
prispevki, provizijami itd.) ne sme presegati visokosti obresti
od hranilnih vlog za več nego l l/s %.

VI. Zaveza in razdelitev izgube in dobička.

§ 11. Zaveza zadružnikov je neomejena v smislu postave z
dne 9. aprila 1873, št. 70 d. zak.

Zadruga je za vse svoje dolžnosti zavezana v prvi vrsti s svojim
zakladom in s celim svojim imetjem. Če ne bi za poravnanje vseh
dolžnostij zadruge zadostoval opravilni dobitek tekočega leta, rezervni
zaklad in zadružno imetje, seže se na zadružne deleže. Če pa ne bi vse
to še pokrilo zavez zadruge, se daljša plačila razdelijo na posamezne
zadružnike. Prikrajšani zadružni deleži se morajo takoj polno doplačati.

§ 12. Konec vsacega leta sestavi načelstvo po knjigah račun in
naredi bilanco tako-le: Med aktiva se vpisujejo: gotovina v denarji,
vrednostne listine po dnevnem kurzu, premakljivo in nepremakljivo
imetje zadruge in terjatve.

Med pasiva se vpisujejo: zadružni deleži, hranilne vloge in vloge
v tekočem računu z obrestmi vred, zadružna izposoj ila (zadružni dolgovi)
in rezervni zaklad. To, kar ostane aktiv po odbitku pasiv, je čisti
dobiček dotičnega leta, ki se dene k rezervnemu zakladu.

Rezervni zaklad je lastno imetje zadruge, do kate¬
rega posamezni člani, aktivni in neaktivni, nimajo ni-
kake pravice.

VII. O razdružbi zadruge.

§ 13. Zadruga se razdruži:
a) vsled sklepa občnega zbora;
Z>) kadar se otvori konkurz na zadružni imetek, in
c) vsled ukaza upravne oblasti (§ 37. postave z dne 9. aprila 1873).

§ 14. V slučaju likvidacije mora načelstvo iztirjati zadružne ter¬
jatve, drugo zadružno premoženje spraviti v denar, in čisto premoženje,
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, da je razdeli v gospodarske podpore zadružnega
okoliša, ali pa porabi za ustanovitev in podporo novega takega zavoda v

Če pa ne bi zadostovalo zadružno premoženje, da bi se plačali
dolgovi, se ravna po določbi § 11. teh pravil. Ravno tako (§ 11.) se
ravna tudi v slučaji konkurza.

VIII. Uprava in vodstvo zadruge.

§ 15. Zadruga opravlja svoja opravila samostalno s sodelovanjem
vseh zadružnikov.

Njeni organi so :
1.) načelstvo;
2.) občni zbor, in
3.) nadzorstvo.

I. Načelstvo.

§ 16. Načelstvo obstoji iz načelnika .

odbornikov, katere izvoli občni zbor za eno leto. Načelnik in vsak
odbornik mora biti vešč pisave in branja.

§ 17. O volitvi načelstva sestaviti je poseben volilni zapisnik,
kateri se podpiše po predsedniku občnega zbora in še dveh zadružnikih.

§ 18. Načelstvo zastopa zadrugo z vsemi pravicami, katere mu
določuje postava od 9. aprila 1873 in podpisuje v imenu zadruge na
ta način, da se podpišeta dva uda pod zadružno tvrdko.

§ 19. Načelstvo rešuje v svoj del okrog spadajoče stvari v sejah,
pri katerih načelnik ali njegov namestnik predseduje, in pri katerih
morata razven predsednika biti navzoča vsaj še dva odbornika, da so
sklepčni. Sklepa se z navadno (absolutno) večino glasov; pri jednakosti
glasov odločuje predsednikovo mnenje.

O sejah načelstva se sestavljajo zapisniki, katere morajo vsi nav¬
zoči podpisati. Svoje sklepe razglašuje načelstvo po potrebi z oznanili,
v uradnici nabitimi.

§ 20. Načelstvo skrbi za redno opravljanje zadružnih opravil, po¬
sebno v tem, da se vodijo knjige po določbah trgovinske postave, ter
da se varno, pod dvojnim zaporom, hrani denar in druge vrednostne
listine.
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§ 21. Koncem leta sklene načelstvo knjige in račune, sestavi bi¬
lanco in jo predloži nadzorstvu, najpozneje osem dnij pred občnim
zborom v pregled.

Račun mora najmanje obsegati:
1.) vse dohodke in stroške med letom;
2.) posebni račun dobička in zgube;
3.) bilanco o stanji zadružnega imetja koncem leta.
§ 22. Načelstvo zastopa zadrugo sodno in izvensodno, vodi pravde,

sklicuje občne zbore in določuje njih dnevni red.
§ 23. Načelnik podpisuje sam pisma, s katerimi se zadrugi ne

naklada nikaka zaveza.
Načelnik vodi in nadzoruje neposredno zadružno poslovanje. Vsaj

vsaki teden se mora osebno prepričati o blagajničnem stanji; če najde
kak nered, mora takoj ukreniti, kar se mu zdi potrebno in nemudoma
sklicati sejo načelstva, da o stvari poroča.

§ 24. Poduk, kako se ima opravljati blagajnični in uradni posel,
sestavi načelstvo. Zadruga posluje na uradnih dnevih, katere določi
načelstvo in jih po svoji previdnosti primerno v društvenem okolišu
razglasi.

S sklepom vsakega uradnega dneva napraviti je blagajnični za¬
ključek. Pri tem zaključku mora prisostovati v to določeni član načelstva.

Zaključek blagajničnega dnevnika mora izkazovati tisti znesek,
ki se resnično nahaja v društveni blagajni. O poslednjem se mora član
načelstva osebno prepričati.

Glede službe na uradnih dnevih se člani načelstva vrstijo po
vsporedu, katerega določi načelstvo.

§ 25. Potrdila o prejemkih v imenu zadruge morajo brez izjeme
biti podpisana od dveh udov načelstva, da so veljavna nasproti zadrugi.

§ 26. če je načelnik začasno zadržan, opravlja njegove posle tisti
ud načelstva, katerega določi sam načelnik. V slučaji stalnega zadržka,
izstopa ali smrti posameznega uda načelstva, morajo se udje načelstva
za čas do prihodnjega občnega zbora po skupnem sejnem sklepu na¬
čelstva in nadzorstva (§ 35.) nadopolniti in skrbeti, da se novi ud
načelstva vpiše v zadružni register.

§ 27. Načelstvo sploh, kakor vsak posamezni ud načelstva, se more
odstaviti vsaki čas sklepom občnega zbora, ako je ta predlog bil na
dnevnem redu.

§ 28. Členi načelstva legitimujejo se po zadevnih volilnih zapis¬
nikih občnega zbora (jj§ 16 in 17) odnosno načelstva in nadzorstva
(§ 26).

Členi načelstva morajo se takoj naznaniti pri trgovinski sodniji
za vpis v zadružni register; naznanilu priložiti je njih legitimacija.



69

2. Občni zbor.

§ 29. Redni občni zbor se sklicuje enkrat v letu in sicer do
konca meseca maja; izvanredni občni zbor se skliče, kadar se to na¬
čelstvu ali nadzorstvu potrebno zdi, ali če to od načelstva zahteva
deseti del zadružnikov v posebni pismeni vlogi z izrečno navedbo
predmetov posvetovanja in sklepanja. Dan, ura, kraj in dnevni red
občnega zbora razglasiti je vsaj 8 dni prej v v

izhajajočem

in še v drugih listih, če načelstvo odnosno nadzorstvo (§ 35.) to kot
potrebno ali umestno spozna.

Če pa zgoraj navedeni list preneha ali če drugi tehtni razlogi
govorijo za spremembo zadružnega glasila, določi načelstvo skupno z
nadzorstvom tisti list, v katerem se ima v bodoče občni zbor razglašati
ter naznani to svojim članom vsaj en mesec pred razpisom prvega
sledečega občnega zbora z oznanilom, nabitim v uradnici, in pa, če
kot potrebno spozna, tudi z oklicom pred župno cerkvijo v

§ 30. Predmeti sklepanja občnega zbora so:
1.) spremembe pravil,
2.) razdružba in likvidacija zadruge,
3.) potrjenje letnega računa,
4.) izvolitev načelstva in nadzorstva,
5.) odstavljenje načelstva in nadzorstva.
§ 31. O občnem zboru se sestavi zapisnik, kateri se podpiše po

predsedniku občnega zbora in še dveh zadružnikih.
O volitvah načelstva je sestaviti poseben zapisnik (§ 17).
§ 32. Vsak zadružnik ima pravico glasovati pri občnem zboru o

vseh v § 30. navedenih točkah in ima en glas. Zadružniki, ki se ne
vdeležijo osebno občnega zbora, zamorejo biti zastopani po drugih
zadružnikih na podlagi zakonito napravljenih pismenih pooblastil. A
vsak zadružnik sme le jednega druzega zadružnika zastopati.

§ 33. Občni zbor sklepa veljavno, če je zastopan najmanj deseti
del zadružnikov. Ako bi tega ne bilo, mora se razpisati v treh tednih
drug občni zbor, kateri sme brezpogojno sklepati. Sklepa se z nadpolo-
vično večino glasov; pri jednakosti glasov odloči mnenje predsednikovo.
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Če gre za razdružbo zadruge, morata biti zastopani najmanj dve
tretjini zadružnikov in morajo glasovati tri četrtine navzočih za to,
da se društvo razdruži, sicer je sklep neveljaven.

Ako pri prvem občnem zboru nista zastopani dve tretjini zadruž¬
nikov, mora se v treh tednih sklicati drug občni zbor, v katerem se
potem veljavno sklepa s tremi četrtinkami glasov brez ozira na število
vdeležnikov.

Glasuje se, kakor določi predsednik.
Sklepe vsakega občnega zbora razglasuje načelstvo z oznanili, o

uradnici nabitimi.
§ 34. Vsak zadružnik sme pri občnem zboru staviti predloge, v

zadevah, ki niso na dnevnem redu.
O teh predlogih pa ne more občni zbor precej sklepati, ampak le

odloči, če se sploh vzamejo v pretres, da se o njih poroča v prihodnjem
občnem zboru.

?. Nadzorstvo.
§ 35. Nadzorstvo obstoji iz . članov, katere izvoli

občni zbor za eno leto. Izvoliti se sme vsak zadružnik, če ni član
načelstva. Nadzorstvo izvoli iz svoje sredine predsednika in druge
poslovnike in določi svoj poslovni red. Sklepa z navadno (absolutno)
večino glasov. Da je sklepčno, morajo biti vsi člani vabljeni k seji in
se iste vsaj trije vdeležiti. Seje sklicuje predsednik ali njegov namestnik.
O seji napraviti je zapisnik, katerega podpišejo vsi navzoči. Delokrog
nadzorstva je isti, katerega določajo, ta pravila in §§ 24 in 25 zak.
9. aprila 1877. št. 70, dež. zak. V kolikor določuje po teh pravilih
načelstvo sporazumno z nadzorstvom, se ima to zgoditi vskupni seji,
pri kateri predseduje načelnik zadruge ali njegov namestnik in pri
kateri morata razun predsednika navzoča biti, vsaj dva člana načelstva
in dva nadzorstva. Pri jednakosti glasov odločuje mnenje predsednika.

Skupne seje sklicuje zadružni načelnik.

IX. Hranilne vloge.

§ 36. Glede hranilnih vlog veljajo naslednja določila:
1.) obresti se računajo od prvega dneva vlaganju sledečega

meseca in do konca meseca, po katerem se je vloga izplačala. Načelstvo
sme dovoliti izjeme.

2.) Obresti zapadejo dne 31. decembra vsakega leta v plačilo.
Med letom se obresti le tedaj izplačajo, če se zaje dno vzdigne tudi
ves kapital. Nevzdignjene obresti se koncem decembra vsakega leta
pripišejo glavnici in kakor poslednja obrestujejo.
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3.) Vlagatelj sprejme o svoji vlogi hranilno knjižico, v kateri je
sprejem vloge potrjen s podpisom dveh udov načelstva. Na hranilni
knjižici mora biti razvidna zadružna tvrdka.

4.) Hranilna knjižica se glasi na ime vlagatelja in se izplača le
temu samemu ali pa njegovemu pooblaščencu. Kot pooblaščenec vlaga¬
telja se smatra vsak, kdor je v posesti hranilne knjižice, in tedaj
posojilnico ne zadeva nikaka dolžnost, preiskovati ali presojevati legi¬
timacijo vzdigovalca, razun če je na knjižici sami na zahtevanje vložnika
zabeležen poseben pridržek, ki nalaga posojilnici dolžnost, preiskovati
legitimacijo (pravico) vzdigovalca k sprejemu vloge. Ta pridržek pa
mora biti po zadrugi zabeležen v glavni knjigi hranilnih vlog in pa v
hranilni knjižici sami; v poslednji s pravilno podpisanim potrdilom
zadruge.

5.) Izplačila hranilnih vlog se odklonijo :

a) radi sodnijske prepovedi,

Z>) če je vpeljana amortizacija knjižice.

§ 37. Obresti od hranilnih vlog določa načelstvo, v sporazumu
z nadzorstvom, primerno denarstvenim in časovnim razmeram.

Če se spremeni obrestna mera v škodo vložnikom, se mora ista
vsaj eden mesec, preden stopi v veljavo, na v § 29. označeni način
javno razglasiti, s pristavkom, da je vložnikom na prosto voljo dano,
v primernem roku, kateri pa mora prej poteči, nego stopi sprememba
v veljavo, svoje vloge vzdigniti.

§ 38. Hranilne vloge se morajo, ako se jih vzdigne, odpovedati
po določbah načelstva, katere morajo biti razglašene po v uradnici
nabitih oznanilih.

Vsaka odpoved se mora zaznamovati v glavni knjigi hranilnih
vlog, v posebni zapisni knjigi („skadenci“) in pa v hranilni knjižici,
na kateri mora potrditi odpoved tudi posestnik knjižice.

Po preteku odpovednega roka se hranilna vloga ne obre¬
stuje več.

Če se izplača cela hranilna vloga z obrestmi vred, pridrži zadruga
hranilno knjižico in se ista, bodisi s predorom ali s prečrtanjem njene
vsebine s črnilom, jasno označi kot neveljavna ter potem mej posojil-
ničnimi spisi hrani.

§ 39. Hranilne vloge zastarajo v 30 letih od tistega dud dalje,
ko se je na zadevno hranilno knjižico zadnjikrat kak znesek vložil,
ali pa, bodisi na glavnici ali na obrestih, vzdignil. Zastarane hranilne
vloge zapadejo na korist zadružnemu rezervnemu zakladu.
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X. Tekoči račun in inkaso.

§ 40. Zadruga sprejema denar v tekočem računu in oskrbuje za
svoje člane inkaso po določilih, katera sestavi načelstvo v sporazumu
z nadzorstvom. Zneski, katere sprejema zadruga potom inkaso za
svoje člane, se smatrajo kot vloge na tekoči račun in se tedaj v tem
smislu vknjižijo.

XI. Oskrbovanje kmetijskih potrebščin.

§ 41. Zadruga sme del svojega tekočega denarja porabiti v ta
namen, da naroča na račun svojih članov kmetijske potrebščine, vzlasti
umetna gnojila, semena, kmetijsko orodje itd. Zadružniki-odjemalci jej
imajo povrniti zadevne stroške s primernimi nakladami za obresti in
upravne stroške. Na račun rezervnega zaklada se smejo tudi nabavljati
in vzdržavati kmetijski stroji ter razne kmetijske naprave v ta namen,
da se proti gotovi odškodnini prepuščajo zadružnikom v porabo.

XII. Razsojanje prepirov.

§ 42. Prepire med zadružniki, med zadružniki in načelstvom ter
med načelstvom in nadzorstvom, razsoja konečno občni zbor. Ravno
tako razsoja konečno občni zbor različna mnenja o pomenu posameznih
določil teh pravil.

Prehodna določba.

Udje prvega načelstva, koje legitimujejo ta pravila, so:

Načelnik: - .

Odborniki: - - ....

Ko se je v pravilih popolnilo, kar je manjkalo, izvoli se načel¬
stvo in nadzorstvo.

Ime, priimek in natančni naslov posameznih članov načelstva se
dostavi koncem pravil v „Prehodno določbo.”

Potem se sestavi sledeča prošnja za registrovanje:
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i Kolek
< za 2 kroni

(Na prvi strani pole.)

C. kr. deželno (okrožno) kot trgovsko sodišče

Hranilnica in posojilnica v

reg. zadruga z neomejeno zavezo v roki

načelnika I. I. iz I. št. . . .

prosi

za vpis tvrdke v zadružni register

ter prilaga

pod '/. pravila v izvirku in pod 2/.

v poverjenem prepisu

Na podlagi priloženih pravil pod »/. in 2/. v izvirniku in prepisu
zasnovala se je »Hranilnica in posojilnica v registrovana
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(Na drugi strani pole.)

zadruga z neomejeno zavezo“ s sedežem v in se je izvolilo
sledeče načelstvo:

J. J. posestnik in župan v N. štev. . . . načelnik.
J. J. „ „ „ „ namestnik načelniku.
J. J. učitelj „ „ ,, ) ,, .... x ” J odborniki.i. t. d. j

ki bodejo podpisovali za zadrugo pod firmo, koja bode pisana ali s
pečatom odtisnjena, nastopno:

(Podpisi.)

Izrekamo prošnjo:

C. kr. deželno (okrožno) kot trgovsko sodišče blagoizvoli dovoliti
in izvršiti vpis tvrdke v zadružni register in podpisov udov načelstva.

V , dne 1899.
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Prošnjo, dva iztisa pravil in zapisnik o ustanovnem zboru se
pošlje ,,Gospodarski zvezi", ki vse pregleda in če treba, popravi in
potem prošnjo z 1 iztisom pravil vrne ustanovnikom.

Na to.se napravi še 1. prepis pravil. Z dvema spisoma pravil in
prošnjo za registracijo podajo se vsi člani načelstva k sodišču ali
pa k notarju in tam podpišejo:

1. prvi spis pravil;
2. prošnjo za registrovanje i. s. posledno dvakrat: prvič notri

v kontekstu, drugič pa spodaj pod datumom; za prvo se priporoča
skrajšan podpis, n. pr. od krstnega imena le začetnico; spodaj pod
datumom pa mora podpis biti popoln. Podpis, kakor je v kontekstu
prošnje, se mora potem izključno rabiti pri podpisovanju za
zadrugo.

Notar, odnosno sodišče legalizuje podpise.
Drugi spis pravil naj se kot prepis od sodišča ali notarja po¬

veri (vidimuje).
Izvirnik in poverjeni prepis pravil se priloži prošnji za registro¬

vanje. Tudi je dobro, priložiti 1 ne kol e kovan nadpis (rubriko)
prošnje.

Izvirnik pravil morajo vsi člani načelstva, kakor že rečeno, pod¬
pisati pred dotičnim c. kr. okrajnim sodiščem ali pa pred c. kr. notarjem.
V slučaju, da legalizira podpise c. kr. sodišče, je plačati v kolkih za
prvi podpis 1 gld., za vsak nadaljni podpis pa 50 kr., v drugem slu¬
čaju pa za prvi podpis 50 kr., za vsak nadaljni pa 25 kr. in zraven
še notarsko pristojbino.

Nadpis glasi se naslednje:

2
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(Nadpis. pol pole.)

C. kr. deželno (okrožno) kot trgovsko sodišče

Hranilnica in posojilnica v

reg. zadruga z neomejeno zavezo v roki

načelnika I. I. iz I. štev.

prosi

za vpis tvrdke v zadružni register

ter prilaga

pod »/. pravila v izvirniku in pod 2/. v

poverjenem prepisu
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Kakor hitro c. kr. deželno (okrožno) kot trgovsko sodišče vrne
registrovana pravila, naj se dajo ista takoj ponatisniti. Naročila za
pravila, deležne knjižice in sploh vse tiskovine sprejema »Gospodarska
zveza“ v Ljubljani. Slednja preskrbi tudi po znižani ceni blagajno in
štampiljo. Dva iztisa pravil se pošlje na to c. kr. okrajnemu glavarstvu
s sledečo prošnjo:*)

Koleka prosto.

C. kr. okrajno glavarstvo

Hranilnica in posojilnica v .
registrovana zadruga z neomejenim
jamstvom
predloži dva iztisa pravil pod 1-2/.

*) Na podlagi § 7. zakona z dne 21. maja 1873 drž. zakonika št. 87 je prosta
prošnja koleka.

2*
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(Na drugi strani pole.)

C. kr. okrajno glavarstvo !

Na podlagi § 5. zakona z dne 27. decembra 1880 drž. zakonika
štev. 151 predloži na novo ustanovljena zadruga jeden iztis pravil pod

Na podlagi § 35, zakona z dne 9. aprila 1873 drž. zakonika štev. 70
predloži podpisana zadruga drugi iztis svojih pravil pod 2 .

Izrekamo prošnjo:
C. kr. okrajno glavarstvo naj blagovoli predložiti pravila c. kr.

deželni vladi (c. kr. namestništvu).

V . . . .,dne. 1899.

Firma (štampilja) zadruge.

Podpisa dveh udov načelstva.
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Ob jednem je vložiti naslednjo prošnjo *) za olajšavo koleka pri
zadolžnicah. Zadolžnice bi se morale kolekovati po lestvici II., v slu¬
čaju ugodne rešitve te prošnje, se pa kolekujejo zadolžnice v osebnem
kreditu po lestvici I. in le hipotekarne zadolžnice (na intabulacijo) po
lestvici II.

(Na prvi strani pole.)

Visoko ces. kr. finančno ravnateljstvo

Hranilnica in posojilnica v .
registrovana zadruga z neomejeno
zavezo

prosi
za pristojbinske ugodnosti po zakonih
z dne 1. junija 1889 drž. zakonika
štev. 91 in z dne 11. junija 1894 drž.
zakonika 111 ter prilaga
poverjen prepis pravil pod */. in prepis
registracijskega odloka pod 2/.

*) Ista je prosta koleka po § 5 II. oddelek zakona z dne 1. junija 1889 drž.
zakonika št. 91.
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(Na drugi strani pole.)

Visoko c. kr. finančno ravnateljstvo!

Podpisana hranilnica in posojilnica prosi, naj se ji na podlagi
pod ' . priloženih pravil priznajo pristojbinske ugodnosti po zakonih z
dne 1. junija 1889 državnega zakonika št. 91 in z dne 11. junija 1894
državnega zakonika št. 111.

V to svrho se prilaga poverjeni prepis pravil*) in prepis odloka
o registrovanju pravil.

V , dne. 1899.

Firma (štampilja) zadruge.

Podpisa 2 udov načelstva.

*) Na podlagi § 5 zakona z dne 1. junija 1889 drž. zak. št. 91 se poveruje tak
prepis pravil glasom naredbe c. kr. finančnega ministerstva z dne 4. januarija 1893,
št. 36771 ex 1892 prosto koleka, ako se navede vzrok overovljenja te¬
meljem § 5 označenega zakona.
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Ko je vse to dovršeno, pristopi ustanovljena posojilnica k „Go'
spodarski zvezi“ v Ljubljani ter napravi sledečo prošnjo:

Slavna

„Gospodarska sveza“

Ljubljana.

Podpisana posojilnica je sklenila pristopiti k Vaši „Zvezi“ ter
pošilja v to svrho :

d) Pristopnico,
b') odlok o registraciji,
c) zapis članov načelstva,
d') j eden iztis pravil,
e) prepis odloka glede pristojbinskih ugodnosti,
/) imenik članov.

Ob jednem naproša slavnoisto, da ji preskrbi železno blagajno,
kakor tudi vse potrebne knjige in tiskovine.

V , dne. 1899.

Tvrdka (štampilja) zadruge.

Podpis dveh udov načelstva.

Opomba: Če posojilnica ni še dobila odloka pod e, naj v prošnji
omeni, da je zadevna prošnja že vložena in da bode, kakor hitro sprejme
odlok, takoj doposlala prepis.
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Prememba pravil.
V slučaju, če ne odgovarjajo pravila vsim krajevnim razmeram,

se lahko ista prenaredi ali dopolni. V to svrho je treba sklicati izreden
občni zbor, ako ni mogoče, da bi se to razpravljalo na rednem občnem
zboru. Vsak občni zbor se mora pravočasno, po določbi pravil, objaviti
z dnevnim redom v časopisu, če je občni zbor sklepčen, napraviti
je o zborovanju natančen zapisnik.

Sestavi naj se na sledeči način:

Zapisnik

o izrednem občnem zboru »Hranilnice in posojilnice v
registrovane zadruge z neomejeno zavezo“.

V , dne 1 . . .

Dnevni red je razviden iz pod • . prišitega časnika
v katerem je bil občni zbor v zmislu § 29 pravil pravočasno razglašen.

Zadruga šteje danes .... članov, od katerih je na občnem zboru
. . . . prisotnih.

Predsednik, gospod konstatuje skl pčnost v
zmislu § 33 pravil. Zapisnikarjem imenuje gospoda

Preide se k dnevnemu redu.

I. Prememba pravil.

Soglasno se sklene:

Spremeni se S 4 pravil in se ima v bodoče glasiti sledeče:

II. Slučajnosti.
K tej točki se nihče ne oglasi k besedi.

Sklene se in podpiše.

(Slede podpisi predsednika in še dveh pri obč. zboru navzočih
zadružnikov).

Spremembe pravil so takoj naznaniti v registrovanje s sledečo
prošnjo:
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(Na prvi strani pole.)

Kolek *)

C. kr. deželno (okrožno) kot trgovsko sodišče

V

Hranilnica in posojilnica v.

registrevana zadruga z neomejenim

jamstvom
prosi

za registracijo premenjenih pravil

ter prilaga

overovljeni prepis zapisnika o dotičnem

občnem zboru.

Na podlagi priloženega overovljenega prepisa zapisnika o

*) Kolek je za 1 gld. ali 50 kr., je li potrebna objava spremembe pravil v
uradnem listu, ali ne. Taka objava je potrebna v tistih slučajih, kadar se spremeni
kaka tistih določb pravil, ki se morajo po § 6 zadružne postave objaviti.
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(Na drugi strani pole.)

izvanrednem občnem zboru z dne 1899 pod •/. prosi
podpisana hranilnica in posojilnica, da se zabeleži v zadružnem registru
dotična prememba zadružnih pravil, označena v gori omenjenem prepisu
zapisnika.

V , dne 1899.

Firma (štampilja) zadruge.

Podpis dveh udov načelstva.
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Tej prošnji je priložiti, kakor že omenjeno, overovljen prepis za¬
pisnika o dotičnem občnem zboru. Overita lahko prepis dva člana
načelstva, katerih podpisa sta že sodnijsko registro-
vana, in sicer dostavita prepisu sledeče:

Predstoječi prepis zapisnika o izrednem občnem zboru z dne . . .
soglaša doslovno z izvirnikom.

V ., dne 1899.

Firma (štampilja) zadruge.

(Podpis.) (Podpis.)

Overitev je koleka prosta. Toda prepis zapisnika se mora kot
priloga kolekovati s 15 kr.

Kakor hitro dobi hranilnica in posojilnica dotični odlok o regi¬
straciji prenarejenih pravil, mora zopet poslati dva iztisa teh pravil
c. kr. okrajnemu glavarstvu z ravno isto prošnjo, kakor ob ustanovitvi.

Izvolitev in registracija novega načelstva.

V slučaju, da se izvoli na občnem zboru novo načelstvo, mora se
vložiti ha c. kr. deželno (okrožno) kot trgovsko sodišče prošnja za
izbris izstopivših in vpis na novo izvoljenih udov načelstva v za¬
družnem registru.

Navadno se načelstvo voli na rednem občnem zboru. V sle¬
dečem podajamo obrazec za zapisnik rednega občnega zbora.

Zapisnik

o rednem občnem zboru „Hranilnice in posojilnice v
registrovane zadruge z neomejeno zavezo“.

V dne 1 . . .

Dnevni red je razviden iz pod •/. prišitega časnika
v katerem je bil občni zbor v zmislu § 29 pravil pravočasno razglašen.

Zadruga šteje danes .... članov, od katerih je na občnem zboru
. . . . prisotnih.

Predsednik gospod konstatuje sklepčnost v
zmislu § 33 pravil. Zapisnikarjem imenuje gospoda



86

Preide se k dnevnemu redu.

L Potrjenje letnega računa.

Predloženi letni račun z bilanco za leto .... se soglasno odobri.

II. Izvolitev načelstva in nadzorstva.

V nadzorstvo se izvolijo gospodje:

O volitvi načelstva se sestavi poseben zapisnik v zmislu § 17 pravil.

III. Slučajnosti.

Se ne oglasi nihče k besedi.

Sklene se in podpiše.

(Slede podpisi predsednika in še dveh pri občnem zboru prisotnih
zadružnikov.)
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Firma (štampilja) zadruge.

Zapisnik

o volitvi načelstva v zmislu § 17 pravil.

Redni občni zbor dne .1. . .

v

Predsednik: gospod .

Točka II. dnevnega reda: Izvolitev načelstva:

Izvolijo se soglasno dosedanji udje načelstva i. s.:
načelnikom: Janez K., posestnik in župan v B.;
odbornikom: Jakob A., posestnik v B. št. 5.,

Miha B., posestnik v C. št. 18.,
Janez C., posestnik v D. št. 37.

Namesto odstopivšega odbornika Franceta L. se pa izvoli:
Gašper Č., posestnik v B. št. 48.

Se sklene in podpiše.

(Slede podpisi predsednika in še dveh pri občnem zboru navzočih
zadružnikov.)

Takoj po občnem zboru je vložiti sledečo prošnjo za izbris izsto-
pivšega in vpis novo izvoljenega odbornika.
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(Na prvi strani pole.)

; Kolek ;
5 za 2 kroni j

C. kr. deželno (okrožno) kot trgovsko sodišče

Hranilnica in posojilnica v

registrovana zadruga z neomejeno

zavezo
prosi

za izbris izstopivšega člana načelstva

in vpis na novo izvoljenega odbornika

v zadružnem registru

ter prilaga

pod '/• prepis zadevnega popolnega

zapisnika in časnik.. pod 2/.

v katerem je bil razglašen občni zbor.

Na podlagi priloženega overovljenega volilnega zapisnika iz rednega
•občnega zbora z dne.naj blagovoli c. kr. deželno (okrožno)

*) Prepis zapisnika se overovi ravno tako, kakor pri prepisu zapisnika v pre-
narejenih pravilih navedeno, in se kolekuje s kolekom za 15 kr.
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(Na drugi strani pole.)

kot trgovsko sodišče dovoliti in izvršiti v zadružnem re¬
gistru izbris izstopivšega odbornika Franceta L., posestnika v B.
št. 19 in vpis na novo izvoljenega odbornika Gašperja Č., posestnika
v B. št. 48, — ki bode podpisoval za zadrugo nastopno:

V , dne 1899.

Firma (štampilja) zadruge.

(Podpisa dveh članov načelstva, katera sta bila člana odstopivšega
načelstva in sta bila zopet izvoljena v novo načelstvo; če takih ni, se

morata podpisa zopet sodnijsko ali notarijalno legalizovati.)

Pod podpisi se pristavi sledeča opomba:

Predstoječi podpis nadomestuje legalizacijo v zmislu ministerske
naredbe z dne 23. maja 1895 drž. zak. št. 74.





Avstrijski zakoni
nanašajoči se

na pridobitne in gospodarske
zadruge.

(Ponatis iz slovenske izdaje državnega zakonika.)





Postava od 9. aprila 1873
o pridobilnih in gospodarstvenik društvih ali tovarištvih.

S privolitvijo obeli zbornic državnega zbora ukazujem tako :

Poglavje L Splošna določila.

Prvi oddelek.

O ustanovitvi društev in o pravnem razmerji
njihovih udov.

§ 1-
Določila te postave bodo veljala za društva z nedoločenim šte¬

vilom društvenikov, katerih namen je pospeševati prislužek (dobiček)
ali gospodarstvo svojih društvenikov z vkupnim obrtovanjem ali z da¬
janjem kredita (pridobilna in gospodarstvena društva), kakor

zajemna in kreditna društva,
sirovinska in magazinska društva,
produktivna društva,
potrošna društva in
stanovna društva itd.

§ 2.
Pridobilna in gospodarstvena društva se morejo napraviti tako,

da jim so društveniki ali neomejeno ali omejeno zavezani.
V prvem slučaji je vsak društvenik z vsem svojim imetkom ne¬

razdelno zavezan za društvene dolžnosti, a v drugem slučaji samo do
neke določne, naprej ustanovljene vsote.

3*
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§ 3.
K ustanovitvi društva je potrebno:
1. Da se sprejme društvena firma (tvrdka);
2. da se društvena pogodba (pravilo, položilo, statut) pismeno

sestavi;
3. da se ta pogodba vpiše v vpisnik (register) za drnštva.
Posamezni društveniki pristopijo s pismenim izrecilom.

§ 4.
Društvena firma mora biti vzeta s predmeta, kateremu velja pod¬

jetje, imeti oznamenilo „ društvo v vpisnik vpisano 1' ter pristavek po
tem, kakoršna je zaveza (§ 2), namreč: »z neomejeno zavezo" ali pa
„z omejeno zavezo".

Ime društvenikov ali drugih oseb se ne sme jemati v firmo. Vsaka
nova firma mora se očitno razlikovati od vseh firm vpisanih društev,
katere so že prej v tistem kraji ali v tisti občini.

§ 5-
Društvena pogodba mora obsegati:
1. Firmo in sedež društva;
2. predmet podjetja;
3. dobo, doklej bode trpelo društvo, ako bi se utesnilo na določen čas;
4. uvete za pristop društvenikov, in tako tudi kaka posebna do¬

ločila o odhodu iz društva (izstopu, smrti ali izločilu);
5. količino opravilnih deležev posameznih društvenikov in način,

kako se narejajo;
6. načela, po katerih bode delati bilanco in dobiček preračunjati,

način, kako se bilanca pretehtuje, in tako tudi določilo o razdelbi do¬
bička in izgube med posamezne društvenike;

7. kako se voli in sestavlja načelstvo in kako se izkazujejo udje
načelstva, njihovi namestniki in društveni uradniki;

8. obliko, kako se sklicnjejo društveniki;
9. uvete za glasovalno pravico društvenikov, in obliko, kako se ta

pravica zvišuje ali uživa;
10. tiste reči, o katerih se ne more sklepati po prosti večini tistih

društvenikov, ki se snidejo na sklic, temveč je treba večje večine glasov
ali pa sklepa po drugih potrebnostih storjenega;

11. kako bode društvo svoja naznanila razglašalo;
12. naznambo o tem, bodo li društveniki za društvene dolžnosti

neomejeno ali le z neko omejitvijo zavezani, in če je v tem zadnjem
slučaji zavezanost raztegnena čez mero v postavi določeno (§ 76), doklej
sega ta zaveza;
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13. imena udov prvega načelstva ali tistih oseb, kateri naj izpro¬
sijo vpis društva v dotični vpisnik.

§ 6.
Društvena pogodba, vpisana v vpisnik društev, mora se v posnetku

razglasiti.
Posnetek ta mora obsegati:
1. Datum društvene pogodbe;
2. firmo in sedež društva;
3. predmet podjetja;
4. dobo, doklej bode trpelo društvo, če je utesnjeno na neko

določeno dobo;
5. imena in stanovališče udov načelstva, ako je načelstvo že v

društveni pogodbi postavljeno;
6. način, kako bode društvo svoja naznanila razglašalo;
7. naznambo o tem, bodo li društveniki z neko utesnitvijo zavezani,

in če je v tem zadnjem slučaji zavezanost raztegnena čez mero v
postavi določeno (§ 76), doklej sega ta zaveza.

Ako je v društveni pogodbi določena oblika, kako daje načelstvo
izrecila svoje volje na znanje in kako se podpisuje v imenu društva,
naj se razglasi tudi to določilo.

§ 7 -
Pri vsakem trgovinskem sodišči je pisati vpisnik o tistih društvih,

katera imajo svoj sedež v njegovem okoliši.
Za ta vpisnik veljajo določila v trgovinskem zakoniku o trgo¬

vinskih vpisnikih (registrih) dana.

§ 8.
Dokler ni vpisano v društveni vpisnik, društva kakor tacega še

ni. Ako se v imenu društva dela, predno je vpisano, zavezani so delajoči
osebno in nerazdelno.

§ 9.
Vsaka predrugačba društvene pogodbe mora se pismeno storiti

ter trgovinskemu sodišču zglasiti s priloženim prepisom društvenega
sklepa.

S tem premenilnim sklepom dela se tako kakor z izvirno društveno
pogodbo. Razglasi se samo v toliko, kolikor se po njem predrugačena
določila v prejšnjih razglasih obsežena.

Sklep nima pravne moči, dokler ni vpisan v društven vpisnik pri
tistem trgovinskem sodišči, v okoliši katerega ima društvo svoj sedež.
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§ 10 -
Pri vsakem tistih trgovinskih sodišč, v kraji katerih ima društvo

kako podružnico, mora se le-ta zglasiti, da bode vpisana v društveni
vpisnik, ter je pri tem izpolniti vse, kar §§ 6 in 9 za glavni zavod
velevata.

§ U.
Pravni razmer med posameznimi društveniki se ravna v prvi

vrsti po društveni pogodbi. Ta pogodba sme samo v tistih točkah, pri
katerih je to izrečno dopuščeno, odstopiti od določil te postave.

§ 12-
Društvo sme pod svojo firmo pridobivati pravice in na se jemati

dolžnosti, tudi zemljiško svojino ali last in druge stvarne pravice na
zemljiščih pridobivati, pred sodiščem tožiti in toženo biti.

Redoma podsodno je tistemu sodišču, v okraji katerega ima svoj
sedež.

§ 13.
Za društva katerih podjetje se celoma in deloma suče o trgovinskih

opravilih, veljajo, kodar ta postava ne ukazuje drugače, določila trgo¬
vinskega zakonika, dana o trgovcih.

§ 14.
Ondi, kjer ima društvo in povsod, kjer ima katera njegova

podružnica svoj sedež, naj se piše kazalo (register), v katero je vpiso¬
vati ime in priimek in tako tudi stan vsakega društvenika, dan, katerega
je pristopil v društvo in prestal biti društvenik, število opravilnih de¬
ležev, ki jih vsak ima, kakor tudi odpoved enega ali več opravilnih
deležev.

Vsakemu mora biti dopuščeno, pogledati v to kazalo, kakor v
društveno pogodbo in kake njene premembe.

Drugi oddelek.

O načelstvu, nadzornem svetovalstvu in velikem zboru.

§ 15.'
Vsako društvo mora imeti načelstvo, izvoljeno izmed društvenikov.

Po njem je ono zastopano pred sodiščem in zunaj sodišča.
Načelstvo sestoji lahko iz enega ali iz več udov, udje utegnejo

imeti plačo ali brez plače. Njih postavitev je vsak čas oporočena ali
preklicana, ne krateč pravic do odškodovanja, ki bi izvirale iz kake
pogodbe.
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§ 19-
Vsakokratne ude načelstva je takoj po tem, ko se postavijo,

zglasiti zaradi vpisa v društveni vpisnik. Zglasitvi naj se pridene njihov
izkaz. Udje načelstva morajo pred trgovinskim sodiščem podpisati se
ali svoj podpis v poverjeni obliki vpoložiti.

Po enakem je delati vselej, kadar se udje načelstva kako premene,
oziroma kadar se jim postavijo namestniki.

Ako premena ni v društveni vpisnik vpisana niti javno razglašena,
tedaj jo sme društvo tretjemu samo tedaj nasproti postaviti, kadar
dokaže, da je le-ta pri sklepanji opravila za to premembo vedel.

Ako se je prepis in razglas storil, mora tretji dopustiti, da pre-
memba proti njemu obvelja, ako niso okolnosti take, da se iz njih
mora vzeti, da on, sklepaj e opravilo, ni vedel niti ni moral vedeti za
to premeno.

§ 17.
Načelstvo naj v obliki, kakor društvena pogodba določuje, izrecilo

svoje volje na znanje daje in naj se za društvo podpisuje. Kadar o
tem ni nič določeno, potreben je podpis vseh udov načelstva. Podpisu¬
jejo se pa tako, da k firmi društva ali k imenu načelstva vsak svoj
podpis pristavi.

§ 18-
Društvu se s pravnimi opravili, ki jih načelstvo v njegovem

imenu sklepa, pravice dobivajo in dolžnosti nakladajo. Vse eno je, je
li opravilo izrekoma skleneno v imenu društvenem, ali pa če je iz
okoljnosti očitno, da je bila pogodnikov volja skleniti ga za društvo.

Oblast načelstva, zastopati društvo, sega tudi na vsa tista opravila,
za katera je po občnem državljanskem pravu potrebno, posebno na
razpol opravila sloveče pooblastilo.

§ 19-
Načelstvo ima dolžnost proti društvu, držati se tistih utesnil,

katera so za razsežaj njegove oblasti, društvo zastopati, ustanovljena
v društveni pogodbi ali po sklepih velikega zbora. Ali utesnilo načelstva
v zastopanji društva nima do tretjih oseb nikake pravne moči. To
velja zlasti za ta slučaj, kadar ima zastop veljati samo za neka opra¬
vila ali neke vrste od opravil, ali samo v nekih okolnostih, ali za neki
čas ali v posameznih krajih, ali kadar bi se za neka opravila zahte¬
valo privoljenje velikega zbora, nadzornega sveta ali drugega organa.

§ 20.
V imenu društva priseguje načelstvo.



98

§ 21.

Za vročitev povabil in drugih vročil društvu bode dovolj, da se
vroče kateremu udu načelstva, ki ima pravico ali sam ali z drugimi
vred podpisovati se, ali pa društvenemu uradniku, kateri ima pravico,
društvo pred sodiščem zastopati.

§ 22.

Načelstva dolžnost je skrbeti za to, da se pišejo društvene knjige,
kolikor treba.

Tem knjigam, ako so pisane po propisu trgovinskega zakonika,
gre za izkaz tega, kar ima društvo iz postavno dopuščenih mu opravil
tirjati, tista mera dokazne moči, katera je trgovinskim knjigam po
členu 34 trgovinskega zakonika in po §§ 19, 20, 21 in 22 vvodne
postave k temu trgovinskemu zakoniku (Drž. zak. od 1. 1863, štev. 1)
dodeljena.

Načelstvo mora zadnji čas v prvih šest mesecih vsakega opra-
vilskega leta oznaniti računski sklep preteklega opravilskega leta z
bilanco vred. V tem oznanilu treba tudi zlasti na znanje dati število
udov, ki jih je društvo imelo o času sklenene bilance, potem število
društvenikov, kolikor jih je v teku bilančnega leta pristopilo in odpalo,
kakor tudi število opravilnih deležev, kolikor jih je bilo o sklepu bilance
in kolikor se jih je v teku bilančnega leta vnovič pridružilo, odpove¬
dalo ali odplačalo.

§ 23.
Udje načelstva kateri v svojstvu brez prejetega naročila ali proti

prepisom te postave ali društvene pogodbe delajo, zavezani so osebno
in nerazdelno za škodo s tem napravljeno.

§ 24.

Društvena pogodba lahko načelstvu pridruži nadzorno svetovalstvo,
ki ga društveniki iz svoje srede — vendar ne tudi izmed udov na¬
čelstva — izvolijo, in katerega postavilo je vsak čas oporečno.

Kadar je postavljeno nadzorno svetovalstvo, čuje ono nad tem,
kako društvo v vseh razdelkih upravstva svoja opravila oskrbuje ono
sme poizvedeti, kako tekd društvene stvari, vsak čas pregledati knjige
in spise njegove in preiskati društveno blagajnico, koliko je v njej.

Ono sme, kadar koli se mu zdi potrebno, udom načelstva in
uradnikom začasno, in to, dokler prvi prihodnji veliki zbor stvari ne
razsodi, oblastvi ustaviti in narediti, česar je potreba k začasnemu
nadevanju opravil.
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Ono naj račune o posameznih opravilnih dobah, zlasti letne račune,
bilance in nasvete o razdelitvi dobička pretrese, in o tem vsako leto
velikemu zboru poroči.

Ono naj skliče veliki zbor, kadar je v interesu društva potrebno.
Udje nadzornega svetovalstva so zavezani za škodo, katero narede,

ne izpolnivši svojih dolžnosti.
§ 25.

Nadzorno svetovalstvo ima oblast, pravdati se z udi načelstva,
kjer veliki zbor tako ukrene.

Kadar ima društvo kako pravdo z udi nadzornega načelstva,
zastopajo ga pooblaščenci, kateri se izvolijo na velikem zboru.

Vsak društvenik ima pravico, ob svojem trošku kakor intervenient
vstopiti v pravde prej omenjene.

§ 26.
Zvrševanje opravil društvenih, kakor tudi zastopanje društva

zastran teh opravil sme se odkazati tudi društvenim uradnikom ali
drugim osebam kakor pooblaščencem dotičnega društva. V tem slučaji
ravna se njihova pravica po danem jim pooblastilu, ona se o dvombi
razteza na vsa pravna dejanja, katera so po navadi združena z zvršitvijo
takšnih opravil.

§ 27.

Pravice, katere gredo društvenikom v društvenih rečeh, sosebno
kar se tiče oskrbovanja opravil, vpogledovanja v bilanco in nje pre¬
tresa in pa določila, kako naj se razdeli dobiček, zvršujejo vsikoliki
društveniki skup v velikem zboru.

Vsak društvenik ima na tem zboru po en glas, ako društvena
pogodba ne ustanavlja drugače.

§. 28.
Veliki zbor društvenikov sklicuje načelstvo, v kolikor te pravice

nimajo po društveni pogodbi ali po ti postavi tudi druge osebe.

§ 29.

Zunaj slučajev v društveni pogodbi izrečno določenih sklicati je
veliki zbor, kadar se v interesu društva pokaže potrebno.

Veliki zbor se mora precej poklicati, kadar najmanj desetina vseh
društvenikov to nasvetuje v vlogi, ki jo oni podpišejo in v kateri
povedo, čemu in zakaj naj se skliče veliki zbor. Ako je v društveni
pogodbi pravica, zahtevati sklic velikega zbora, dana večjemu ali ma¬
nj emu številu društvenikov, tedaj naj ostane pri tem.
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Tiste, katerih dolžnost je, veliki zbor sklicati, naj trgovinsko
sodišče na zahtevanje nasvetovalcev k temu primora z globami do
300 gld. avstr, veljave.

S 30.
Veliki zbor naj se sklicuje tako, kakor društvena pogodba določuje.
Namen velikega zbora je vselej s sklicem vred na znanje dati.

O takih stvareh, katerih razprava ni tako oznanjena, ne morejo se
delati sklepi; vendar za sklep, da se po nasvetu v velikem zboru
skliče preizreden veliki zbor, to ne velja.

Za to, da se kaj nasvetuje, in za razprave brez sklepanja oznanilo
ni potrebno.

§ 31.
K temu, da more veliki zbor veljavne sklepe delati (da bode

sklepčen), potrebno je, — kjer društvena pogodba drugače ne določuje,
— da je na njem najmanj desetina udov pričujoča ali zastopana.

§ 32.
V takem slučaji, kadar veliki zbor ni sklepčen, je treba, — če

društvena pogodba drugače ne določa, — poklicati drug zbor, kateri
je sklepčen brez ozira na število pričujočih ali zastopanih društvenikov.

Drugi veliki zbor je utesnjen na razpravo tistih reči, za katere
je bil sklican zbor, ki ni imel uspeha.

§ 33.
Ako društvena pogodba ne ustanovlja drugače o načinu sklepanja,

to se delajo sklepi velikega zbora z nadpolovično (absolutno) večino
glasov; prvosednik se glasovanja deleži in kadar se glasovi po enakem
število razdvojijo, tedaj velja ter je skleneno tisto mnenje, kateremu
je prvosednik pristopil.

Ako društvena pogodba ne določa drugače, sme se predrugačba
društvene pogodbe in pa razdružitev društva ukreniti samo z večino
od dveh tretjin vseh oddanih glasov najmanj.

§ 34.
Načelstvo ima dolžnost, izpolnjevati in zvrševati vsa določila

društvene pogodbe ter sklepe, ki jih veliki zbor po istih veljavno stori,
in je društvo za to odgovorno.

Sklepe velikega zbora je vpisovati v knjigo zapisnikov, v katero
sme vsak društvenik in tudi upravno oblastvo pogledati.

§ 35.
Načelstva dolžnost je, vsakemu društveniku, če želi, po en prepisek

(odtisek) društvene pogodbe s kakimi premenami in dopolnili vred,
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potem en prepisek potrjenih računskih sklepov (dovrškev) in bilanc
za povračilo troskov izročiti in te spise, če se tako želi, s svojim
podpisom prevideti.

Vrhi tega naj načelstvo en prepisek (odtisek) društvene pogodbe,
kakor tudi vsako nje predrugačbo v osmih dnevih po opravljenem
vpisu, in en prepisek odobrenih računskih sklepov in bilanc v osmih
dnevih po odobrenji položiti po političnem okrajnem glavarstvu pred
deželno poglavarstvo. Politična oblastva naj, kadar bode potreba, ude
načelstva k temu primoravajo z globami do 100 gld.

Tretji oddelek.

O raz družbi.

§ 36.
Društvo se razdružuje:
1. Kadar izteče v društveni pogodbi ustanovljeni čas;
2. kadar društvo tako sklene;
3. kadar se odpre konkurs (kant);
4. kadar upravno oblastvo (§ 37) tako uredi.

§ 37.
Razdružbo katerega društva sme upravstveno oblastvo tedaj

narediti, kadar je zaradi delovanja ali pogajanja društva po § 88 te
postave pravokrepna obsodba v kazen storjena.

Kazenska sodišča so dolžna, takšne obsodbe, brž kakor zadobe
pravokrepnost, političnemu deželnemu oblastvu priobčiti.

§ 38.
Razdružilna razsodba pristoji političnemu deželnemu oblastvu v

okoliši, katerega ima društvo svoj sedež, in kadar je delovanje društva
po podružnicah razširjeno čez več dežel, tistemu političnemu deželnemu
oblastvu, v okoliši katerega je glavni zavod. Proti razdružilni razsodbi
moči se je v štirih tednih z utečajem (rekurzom) obraniti na ministerstvo
notranjih reči.

Pravica političnega deželnega oblastva, razdružbo na podlagi
obsodbe (§ 27) kazenskega sodišča ukreniti, ugasne po isteku treh
mesecev potem, ko je ta obsodba postala pravokrepna.

§ 39.
Razdružba, ki jo je upravno oblastvo pravokrepno ukrenilo, naj

se uradoma priobči trgovinskemu sodišču, da jo vpiše v društveni
vpisnik in razglasi.
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§ 40.
Razdružba mora, — kadar ni nasledek odprtega konkurza ali

izrečena po upravnem oblastvu, — načelstvo zglasiti, da se vpiše v
društveni vpisnik; tudi se mora razdružba po trikrat ob različnih
dnevih razglasiti v časnikih, ki so določeni za razglaševanje takih vpisil.

S tem razglasom je ob enem povabiti upnike, da se oglase pri
društvu.

Četrti oddelek.

O likvidaciji društva.

§ 41.
Kadar se društvo razdružuje, da ni konkurzu, opravi načelstvo

likvidacijo, če se to delo v društveni pogodbi ali po sklepu društva ne
izroči drugim osebam. Postavilo likvidatorjev je vsak čas oporečno ali
preklično.

§ 42.
Načelstvo naj likvidatorje zglasi trgovinskemu sodišču, da jih da

vpisati v društveni vpisnik; le - ti naj sami osebno svoj podpis pred
tem oblastvom zapišejo ali pa naj mu podpise v poverjeni obliki vpolože.

Kadar kateri likvidator odstopi ali mu pooblastilo mine, treba je
tu tudi zglasiti za vpis v vpisnik.

§ 43.
Tretjim osebam je moči imenovanje likvidatorjev, kakor tudi

izstop likvidatorja ali pa prestanek njegovega pooblastila nasproti
postaviti samo pod tistimi uveti (pogojami), pod katerimi je po § 16
moči premeno načelstvenih udov tretjej osebi nasproti postaviti.

Kadar je več likvidatorjev, ne morejo dejanj spadajočih k likvi¬
daciji s pravno močjo opravljati drugače nego sovkupno, ako ni
izrekoma določeno, da sme vsak posamezno delovati.

§ 44.
Likvidatorjev delo je, tekoča opravila dokončati, dolžnosti raz¬

draženega društva izpolniti, njegove tirjatve potirjati in imoviuo
društveno obrniti v denar; oni zastopajo društvo pred sodiščem in
zunaj sodišča, smejo za-nj poravnave (pogodbe) sklepati in kompromise
narejati. Novih opravil se smejo likvidatorji prijemati samo v namenu,
da se tekoča opravila doženo.

Nepremične stvari, ako društvena pogodba ali sklep društva ne
določuje drugače, smejo likvidatorji samo ob javni dražbi (licitacija)
prodajati.
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§ 45.
Ako se obsežek pravic, ki jih likvidatorji imajo (§ 44) glede

opravil, kako utesni, ta utesnitev proti tretjim osebam nima pravne moči.

S 46.
Likvidatorji oddajo svoj podpis tako, da dozdanji firmi, ki naj

po zdaj velja za likvidacijno firmo, svoja imena pristavijo.

§ 47.
Likvidatorji so dolžni, društvu nasproti v oskrbovanji opravil

ravnati se po sklepih velikega zbora, sicer so društvu za škodo, ki jo
ima od njihovega nasprotnega dejanja, osebno in nerazdelno zavezani.

§ 48.
Denarji, kar jih je ob razdružbi in kar se jih nabere med likvi¬

dacijo, naj se uporabljajo (obračajo) tako:
1. Najpred se poplačajo upniki društva, kakor tirjatev katerega

doteče, ter se pridrže vsote potrebne za tirjatve, katere še niso dotekle;
2. iz tega, kar preostane, izplačajo se društvenikoni vplačani

opravilni deleži. Ako ni toliko denarja, da bi se popolnoma zagrnili,
porazdeli se denar po primeri posameznih dolgov, ako v društveni po¬
godbi ni drugače določeno;

3. kar prebode denarja po tem, ko so založeni društveni dolgi
in opravilni deleži društvenikov, to se porazdeli med društvenike po
določilih društvene pogodbe o porazdeljevanji dobička (§ 5, odst. 6).

§ 49.
Likvidatorji naj precej, ko začno likvidacijo, postavijo bilanco.

Ako ta, ali pozneje narejena bilanca pokaže, da društvena aktivna
imovina z rezervnim fondom in opravilnimi deleži društvenikov vred
ne zadostuje za založbo društvenih dolgov, naj likvidatorji pod svojo
odgovornostjo precej nasvetujejo, da se nad imovino društva odpre
konkurs, ter naj priobčijo to velikemu zboru, ki ga je ob enem sklicati.

§ 50.
Če prav je društvo razdraženo, veljajo vendar dotle, dokler se

likvidacija ne dokonča, v drugem glede na pravne razmere dozdanjih
društvenikov med seboj, in do tretjih oseb določila prvega in drugega
oddelka, kolikor ne izvira nič druzega iz določil pričujočega oddelka
in iz bistva likvidacije same.

Podsodnost društva, kakoršna mu je bila o času razdružitve, ostane
za razdraženo, dokler se likvidacija ne dokonča. Vročila gredoča društva
se vročujejo s pravno močjo kateremu bodi izmed likvidatorjev.
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§ 51.
Po dokončani likvidaciji izroče se knjige in pisma razdraženega

društva kateremu izmed bivših društvenikov ali komu drugemu v hrambo.
Tega društvenika ali drugega hranilca določi trgovinsko sodišče, kadar
ni dobrovoljnega domenka.

Društvenikom in njih pravonaslednikom ostaje pravica knjige in
papirje pregledovati in rabiti.

§ 52.
Konkurzni red določuje, ako je nad imenjem društva zunaj slu¬

čaja v § 49. omenjenega konkurz odpreti.
Posilnega izravnanja tu ni.

Poglavje II, Posebna določila za društva z neomejeno zavezo.

§ 53.
Udje društva z neomejeno zavezo napravljenega zavezani so ne¬

razdelno z vsem svojim imenjem za vse društvene dolžnosti, kolikor
aktivna društvena imovina v slučaji likvidacije ali konkurza ne zadosti
za njih založbo.

Kdor nastopi v že napravljeno društvo, zavezan je kakor vsak
drug društvenik za vse dolžnosti, katero je bilo društvo še pred nje¬
govim pristopom na se vzelo.

Nasprotna temu pogodba nima do tretjih oseb nikake pravne moči.

§ 54.
Vsak društvenik ima pravico, izstopiti iz društva, tudi kadar je

društvena pogodba na določen čas sklenena.
Kadar društvena pogodba ničesar ne ustanavlja o odpovednem

roku in o času izstopa, ne more nihče izstopiti kakor še le po dovr¬
šenem opravilnem letu, ako je najmanj štiri tedne poprej odpoved dal.
Društveništvo mine tudi s smrtjo, ako društvena pogodba ne določuje
drugače.

§ 55.
Odstopivši iz društva udje in njih dediči ostajejo v zavezi upnikom

društva, dokler teče rok zastarelosti, za vse dolžnosti, katere je društvo
do njih odstopa na se vzelo.

Kadar društvena pogodba ne določuje drugače, oni nimajo pravice
do rezervnega fonda in do druge kake društvene imovine; oni smejo
samo zahtevati, da jim se njihov opravilni delež, kakoršen se pokaže
po računskem sklepu za tisto leto, v katerem je društvenik odstopil,
mesec dni po ustanovitvi tega računskega sklepa izplača, ako do tiste
dobe ni ukrenena ali ukazana razdružba.
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§ 56.
Zasebni (privatni) upniki društvenikovi nimajo pravice, da bi s

stvarmi, tirjatvami ali pravicami, spadajočimi k društvenemu imenju,
ali z deležem istih sebe izplačali ali varnost zadobili si. Predmet
zvršila ali prepovedi utegne zanje biti samo to, kar sme društvenik
sam za obresti ali za delež dobička zahtevati, in kar mn pri poravnavi
pripade, ako se društvo razide ali ako on odstopi iz njega.

§ 57.
Določilo prejšnjega paragrafa velja tudi o zasebnih upnikih, ki

imajo zastavno pravico na imenji društvenika. Njihova zastavna pra¬
vica ne sega na stvari, tirjatve in pravice spadajoče k društveni imo-
vini, ali na delež istih, temuč samo na tisto, kar je omenjeno v zad¬
njem stavku prejšnjega paragrafa.

Toda zgornja določila se ne dotikajo pravic, katere so se pred¬
meta, ki ga je društvenik prinesel v društveno imenje, držale že ta
čas, ko ga je prinesel.

§ 58.
Tirjatve društvene in zasebne tirjatve društvenega dolžnika, ki

jih ima do društvenika, ne prebivajo (kompenzirajo) se med seboj ni
celoma ni deloma, dokler društvo obstoji. Po razdružbi je tak preboj
(kompenzacija) dopuščen, kadar in kolikor je društvena tirjatev dru-
štveniku pri poravnovanji odkazana.

§ 59.
Kadar je zasebni upnik kacega društvenika, po tem ko mu je

brez uspeha zasebno imovino vzel v zvršilo (eksekucijo), še izprosil
zvršilo na to, kar ima društveuik tirjati od društva, če odstopi, tedaj
ima on pravico, bodi si društvo napravljeno na določen ali nedoločen
čas, dati odpoved ter po tem svoje plačilo zahtevati, da tisti društvenik
iz društva odstopi.

Odpoved se mora dati najmanj šest mesecev, predno izteče dru¬
štveno opravilsko leto.

§ 60.
Če se odpre konkurs nad društvenim imenjem, s tega ne pri¬

haja, da bi se odprl konkurs tudi nad zasebno imovino posameznih
društvenikov.

Sklep o odprtji konkurza naj ne obsega imen nerazdelno zave¬
zanih društvenikov.

Načelstvu, oziroma likvidatorjem gre v konkurznem postopku tisto
pravne mesto ali postavljenje, katero konkurzni red prezadolžencu
odkazuje.
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Kakor je konkurz dokončan, imajo upniki precej pravico, prijeti
posamozne, nerazdelno zavezane jim društvenike za to, kar so premalo
dobili, toda samo tedaj, če so bili svoje tirjatve v konkurznem postopku
zglasili in so one za pravične spoznane, z obrestmi in troski vred.

Za tirjatve, katere so v društvenem konkurzu ustanovljene za
pravične in katerih tudi načelstvo, oziroma likvidatorji niso izpodbijali,
sme se izprositi zvršilo proti društveniku ter ni potreba novega prav¬
nega postopka.

§ 61.
Kadar je konkurzni postopek dospel dotle, da načrt končnega

razdelila stoji, dolžno je načelstvo, napraviti račun (doplačili račun), iz
katerega je razvidno, koliko mora vsak društvenik po določilih društ¬
vene pogodbe (§ 5, odst. 6) doplačati v to, da se upniki zadovolijo za
ono, kar so v konkurzu premalo prejeli.

Ako kdo doplačilo odreče ali je muden z njim, tedaj naj načelstvo
dvojni spisek doplačnega računa položi pred konkurzno sodišče v sodno
potrjenje.

Prida naj se tej vlogi prepis društvene pogodbe in spis tega, kar
je kateri upnik izgubil, kakor tudi spis društvenikov, kateri so po do-
plačnem računu kako doplačilo dolžni.

§ 62.
Konkurzni komisar naj vsem društvenikom s posebnim nazna¬

nilom in po oznanilu pri sodišči nabitem da naznanje, da doplačni
račun lahko pri njem ali pri načelstvu pogledajo in si prepiske od
njega vzamejo ter da jim je na voljo zoper ta račun, kar bi se jim
zdelo opomeniti, za kar je ob enem postaviti dan (ročišče).

Ta dan je naznaniti tudi načelstvu, kateremu naj se vroči en
izdatek razdelila.

Ako bi se temu ali onemu društveniku tudi ne bilo vročilo na¬
znanilo, ima že oznanilo pri sodišči nabito pravne nasledke naznanila
vsem društvenikom danega.

§ 63.
Ako se postavljeni dan store kake opomnje, to je dotično stvarno

in pravno razmerje pojasniti toliko, kolikor je potreba, da se more
najprej prevdariti, so li opomnje važne ali niso.

O bistvenih podatkih razprave naj se spiše zapisnik.
Ako ne bi bilo moči razprave v enem dnevu dokončati, naj ji

konkurzni komisar določi v nadaljevanje kateri izmed prvih sledečih
dni ter naj to pričujočim dotičnikom naznani, kadar ustavi razpravo,
ter naj da v zapisnik postaviti, da se je to zgodilo.

Dotičnikov v novič vabiti ni potreba.
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§ 64.
Sodišče naj doplačni račun potrdi potem, ko sklene o kakih

opomnjah in ko ga primerno popravi, kjer bi bilo treba.
Proti potrditvi ni dopuščen nikak pravni lek (pomoček).
Sodno potrjeni doplačni račun je zvršljiv v štirnajstih dneh po

tem, ko se potrdilni sklep nabije.

§ 65.
En izdatek doplačnega računa opravljenega s sodnim potrdilom

naj se odlokoma priobči načelstvu.
Drugi izdatek naj se hrani pri sodišči, da ga utegnejo društve-

niki pogledati.
Sklep o potrditvi naj se društvenikom razglasi z naznanilom pri

sodišči nabitim.,
Načelstvo ima pravico in kadar se dotični branijo ali so mudni,

ima dolžnost, na podlagi sodno potrjenega doplačnega računa z zvršilom
(eksekucijo) iztirjati doplačila, ki so jih posamezni društveniki dolžni.

Zvršilo naj se pri konkurznem sodišči izprosi in po določilih o
sumarni pravdi dožene.

§ 66.
Vsak društvenik ima pravico, sodno potrjeni doplačni račun, ko¬

likor se njega tiče, s tožbo izpodbijati; to tožbo je vpoložiti pred so¬
diščem, kateremu je društvo redoma podsodno, proti njegovemu načel¬
stvu, katero naj v tej pravdi zastopa druge udeležene društvenike.

Podana tožba zvršila ne ovira.

§ 67.
Ako se doplački od nekaterih društvenikov povsem ne dadd po-

tirjati ali ne celi, naj načelstvo za ta manjek naredi nov doplačni
račun, v katerem se, kolikor primanjkuje, porazdeli med ostale društvenike.

Kako dalje postopati, določujejo §§ 61 do 66.

§ 68.
Načelstvo ima pravico, doplačila od društvenikov prejemati, ter

je dolžno odpravljati jih, kamor so namenjena.

§ 69.
Določila prejšnjih 61 do 68 naj se uporabljajo tudi tedaj, kadar

društveno imenje sicer ni dovoljeno za izplačilo upnikov, pa se vendar
z vzrokov v § 66. konkurznega reda naštetih konkurz ne odpre.

Namesto konkurznega sodišča prihaja v tem slučaji tisto sodišče,
kateremu je društvo redoma podsodno.

4



108

§. 70;
Ako načelstvo ne izpolni svojih dolžnosti, ki jih ima po §£ 61

do 69, sme sodišče po predlogu enega udeleženega društvenika postaviti
enega ali več društvenikov ali tudi koga drugega, da oskrbujejo opra¬
vila načelstva.

§ 71.
Za načelstvo dana določila (§§ 61 do 70) veljajo tudi za likvi-.

datorje, kateri stopijo na njihovo mesto.

§ 72.
V §§ 61 do 71 ukazano postopanje ne brani društvenim upnikom,

držeč se svojili pravic, katere jim daje nerazdelna zavezanost društve¬
nikov, poprijeti samostojno omenjene društvenike za to, kar je kateri
pri svojih tirjatvah izgubil.

§ 73.
Tožbe proti društveniku iz tega, kar ima kdo tirjati od društva,

zastarevajo v dveh letih po razdružbi ali pa po njegovem odhodu iz
društva, kjer ni po svojstvu tirjatve postavno še krajši rok zastare¬
losti postavljen.

Zastarelost začenja teči tisti dan, katerega se je razdružba celega
društva v društveni vpisnik ali odhod katerega društvenika v kazalo
društvenikov (§ 14), pisano pri društvu, vpisal. Ako tirjatev še le po
tem času doteče, začne se zastarelost z dobo, o kateri tirjatev do teče;
a pri tirjatvah, ki sicer niso dotekle, katere je pa moči odpovedati,
začne se z iztekom roka za odpoved postavljenega brez ozira na čas,
kdaj doteko.

Kadar je še kaj neporazdeljenega društvenega imenja, ne more
se upniku nasproti postavljati dveletna zastarelost, ako zadovolitve
edino iz društvenega premoženja išče.

§ 74.
Zastarelost tožeb proti društveniku oprtih na društvene dolge se

pretrguje ne s pravnimi dejanji proti drugemu društveniku, ampak s
pravnimi dejanji proti društvu, dokler še obstoji, in v slučaji razdružbe
ali konkurza s pravnimi dejanji proti likvidatorjem, oziroma proti kon-
kurzni masi.

§ 75.
Zastarelost teče enako tudi proti nedoletnim in takim osebam, ki

imajo varha (tutorja) ali skrbnika (kuratorja), in tako tudi proti obče¬
stvom (korporacijam), pod pridržkom regresa do varhov in upravnikov.
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Poglavje III. Posebna določila za društva z omejeno zavezo.

§ 76.
Vsak ud društva ustanovljenega z omejeno zavezo zavezan je v

slučaji konkurza ali likvidacije za društvene dolžnosti, ako društvena
pogodba ne postavlja večjega zneska, ne samo s svojimi opravilnimi
deleži, temuč še z drugim ravno tolikim zneskom.

§ 77.
Društvenik ne sme izstopiti iz društva, predno izteče opravilno

leto, in ne drugače, nego če je najmanj štiri tedne poprej odpovedal.
Takisto tudi odpoved enega ali več opravilnih deležev, če ob

enem ne izstopi društvenik, kateri z drugimi opravilnimi deleži v
društvu ostane, ne dohode moči pred iztekom opravilnega leta ter se
mora najmanj štiri tedne poprej dati.

Vsako odpoved je precej vpisati v kazalo društvenikov, pisano
PO § 14.

§ 78.
Odstopivši društvenik ali dediči njegovi so še zavezani leto dni

po izteku tistega opravilnega leta, v katerem je društvenik odstopil,
ako društvena pogodba ne postavlja daljše dobe tej zavezi, in zaveza
je raztegnena na vse dolžnosti, katere je društvo bilo na se vzelo do
društvenega odstopa..

§ 79.
Opravilni delež odstopivšega društvenika in kar mu na podlagi

društvenega razmerja sicer gre, ne sme se mu izplačati, dokler ne
ugasne zaveza v S 78 omenjena.

Do rezervnega fonda in drugega društvenega imenja odstopivši
društvenik nima pravice, ako društvena pogodba drugače ne določuje.

§ 80.
Določila §§ 78 in 79 veljajo tudi za zavezo društvenikovo iz od¬

povedanih opravilnih deležev (§ 77, odstavek 2), da namreč dalje
ostane, in glede tega, kdaj se oni smejo izplačati.

§ «1-
Ako se društvo razdruži, ne smejo se vplačani opravilni deleži

prej izplačati niti se sme previšek med društvenike (§ 48, št. 2 in 3)
prej porazdeliti, nego izteče leto dni od dneva, katerega so javni čas¬
niki odločeni za to (§ 40) v tretje razglasili naznanilo.

To določilo velja tudi za tiste opravilne deleže, kateri so že bili
odpovedani ta čas, ko se je razdružba ukrenila.

4 *
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■ § 82.
Udje načelstva in likvidatorji, kateri delajo proti propisom §§ 79

do 81, dolžni so osebno in nerazdelno povrniti opravljena izplačila.

§ 83.
Opravilne deleže in to, kar je društvenikn na podlagi društve¬

nega razmerja sicer na flobro pripisano, moči je z dovoljenjem načelstva
predeti na druge, ako društvena pogodba ne določa drugače.

Ali tudi v tem slučaji ostaja predevajoči društvenik subsidiarno
v zavezi po določilih §§ 78 in 80.

§ 84.
Ako bilanca pokaže, da je polovica na opravilne deleže vplača¬

nega zneska izgubljena, naj načelstvo brez odloga skliče veliki zbor
ter mu naznani, kako društvo stoji.

Kakor imenje društveno več ne zagrinja dolgov, mora načelstvo
pod svojo odgovornostjo pri sodišči predložiti, da se nad društveno
imovino odpre konkurz.

§ 85.
V konkurzu nad premoženjem društva z omejeno zavezo ima

upravnik mase pravico, narediti preračun tistih svot, katere posamezni
društveniki društvu dolgujejo, in za katere so oni po § 76 zavezani
(doplačni račun), ter tedaj, ako bi društveniki kratili se doplačati, kar
so na dolgu, ali v tem mudni bili, položiti ga pred konkurzno sodišče
v sodno potrjenje. Vlogi je priložiti dvojni spis doplačnega računa, en
prepis društvene pogodbe in eno kazalo društvenikov kaj doplačati
dolžnih.

Glede tega doplačnega preračuna bodo veljali §§ 62—65 s to
premeno, da stoji upravnik mase na mesto načelstva.

§ 86.
Vsak društvenik ima pravico, sodno potrjeni doplačni račun, ko¬

likor se njega tiče, s tožbo izpodbijati. To tožbo je nastaviti proti
konkurzni masi. Napeta tožba ne zavira zvršila (eksekucije).

Poglavje IV. Kazenska določila.

§ 87.
Ako ti, kateri so dolžni kaj za društvo zglasiti v društveni za¬

pisnik, tega ne store, naj se kaznijo s kaznimi zaradi reda po dolo¬
čilih danih v trgovinskem zakoniku za opuščene zglasitve v trgovinski
vpisnik (register). Za to, ker se niso izpolnili propisi dani v §§ 14z
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22 (3. odstavku), 34 (2. odstavku), 35 (1. odstavku), 49, 61—69, 71
in 77 (3. odstavku) te postave, in za kako neresničnost v izkazih in
priobčilih, ki jih veleva dajati ta postava, naj trgovinsko sodišče ude
načelstva in nadzornega svetovalstva, oziroma likvidatorje kaznuje s
kaznimi zaradi reda do 100 gld. avst. velj. Tudi te kazni zaradi reda
in isto tako globe v S 29 in v § 35 (2. odstavku) omenjene teko v
zalog za uboge tistega kraja, v katerem ima društvo svoj sedež, ter
se ne morejo izpreminjati v zapor.

§ 88.
Kadar katero društvo raztegne svoje delovanje ali svoje razprave

na druge reči, ki niso naštete v § 1. te postave, tedaj so udeleženi
društveniki, ako jih po občni kazenski postavi ne zadene huja, krivi
pregreška ter jih je kazniti na denarjih do 300 gld.

§ 89.
Udje načelstva in nadzornega sveta, potem likvidatorji in kdor

koli drugi, komur je kaj naročeno od društva, kateri v zapisnikih ve¬
likih zborov, v računskih sklepih (dovrških), bilancah in opravilnih po¬
ročilih, v kazalu društvenikov (§ 14) in v priobčilih, ki jih ukazuje
§ 35, vedoma kaj krivega naznanijo ali potrdijo, krivi so pregreška,
če jih po občni kazenski postavi ne zadene huja, ter jih je kazniti z
zaporom po na tri mesece.

Poglavje V. Končna določila.

§ 90.
Na pridobitna in gospodarstvena društva, napravljena po ti po¬

stavi, ne uporablja se postava o društvih od 26. novembra 1852 (Drž.
zak. št. 253.)

§ 91.
Tudi tista društva, napravljena predno ta postava dobode veljav¬

nost, katerim je kak v § 1. naštetih namenov, naj se, — ako se jim
pravila (štatuti) vjemajo s pričujočo postavo, ali če so se po pravilnem
potu privila v sklad z njo, — na njih prošnjo vpišejo v društveni
vpisnik ter naj se potem z njimi ravna po ti postavi.

Pravila takih društev smejo se samo za to predrugačiti, da bodo
ustrezala tej postavi, in take predrugačbe ne potrebujejo državnega
odobrenja.

§ 92.
Kadar društvo hoče lotiti se podjetja, za katero je po postavah

potrebna državna dopustitev (koncesija), dolžno bode po veljavnih pro-
pisih izprositi si tako dopustilo.
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§ 93-
Sosebno je potreba državne dovolitve za izdajanje zastavnih

pisem, zadolžnic (dolžnih pisem), slovečih na imetnika, in obrestnih
blagajničnih nakaznic, kakor tudi za zavarovalna opravila.

Dovolitev k tem podjetjem daje ministerstvo notranjih reči, do-
menivši se z drugimi dotičnimi ministerstvi.

§ 94.
Poprej ustanovljena društva, katera že imajo dopustilo za opra¬

vila v § 93 omenjena, morajo si, ako predrugačijo svoja zdanja pravila
(§ 91, odstavek 2), izprositi posebno pismo o uvetih za zvrševanje
dopuščenega podjetja (dopustno pismo), sicer jim dopustilo ugasne.

§ 95.
Kar se tiče zvrševanja podjetij, za katera je potreba dopustila,

podstoje društva državnemu nadzoru po določilih, katera veljajo za
društva, podvržena državnemu odobrenju.

Zvršitev te postave je naročena trgovinskemu ministru, ministru
notranjih reči in ministru za pravosodje.

Na Dunaji, dne 9. aprila 1873.

Ukaz ministerstev za pravosodje, notranje reči in
trgovino po dogovoru s finančnim ministerstvom

od 14. maja 1873,
s katerim se zvršitev postave od 9. aprila 1873 (Drž. zak. št. 70)
o pridobitnih in gospodarstvenik društvih izdajo potrebna določila

o osnovi in pisanji vpisnika (registra) za društva.

V zvršbo postave od 9. aprila 1873 (Drž. zak. št. 70) o prido-
bilnih in gospodarstvenik društvih izdaje se, naslednji propis o osnovi
in pisanji vpisnika za društva in o dotičnih opravilih:

§ 1-
Pri vsakem trgovinskem sodišči in pri vsakem drugem za zvrše¬

vanje sodne oblasti v trgovinskih rečeh določenem zbornem sodišči, v
okoliši katerega imajo pridobitna in gospodarstvena društva svoj sedež,
pisati je za razsežaj tega okoliša vpisnik ali register tacih društev, v
katerega je vpisavati vse, kar veleva postava o pridobitnih in gospo¬
darstvenik društvih.
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§ 2.
Vse v omenjeni postavi zapovedane zglasitve za društveni vpisnik

morajo se pri trgovinskem sodišči ali osebno na zapisnik povedati ali
v sodno ali beležniško potrjeni obliki vpoložiti.

Pooblaščenci morajo pokazati pooblastilo po enakem udostoverjeno.

§ 3.
Trgovinska sodišča naj uradoma čnjejo nad tem, da se propisi o

zglasitvah izpolnjujejo.
Takim zglasitvam, katere ne ustrezajo postavnim propisom, so-

sebno določilom § 4 v postavi o pridobitnih in gospodarstvenik društvih,
naj se vpis odreče.

Vsa sodišča, zlasti ostaline razpravljajoča in konkurzna sodišča,
potem obrtovna oblastva, trgovinske in obrtne zbornice in beležniki
(notarji), imajo dolžnost, kadar zvršujoč svoj urad zvedo za kak pre¬
stopek propisov o zglasitvah, brez odloga ovaditi ga trgovinskemu
sodišču.

§ 4.
Kazni zaradi reda, v katere je po § 87 postave o pridobilnih in

gospodarstvenih društvih obsojati tiste, kateri kako zglasitev opuste,
so denarne kazni (globe) od 10—300 gld., katere se ne morejo izpre-
meniti v zapor, ter teko v zalog za uboge tistega kraja, v katerem
ima trgovinsko sodišče svoj sedež.

Predno se kdo obsodi v globo, opomniti ga je, naj v določenem
roku izpolni, kar mu propisi o zglasitvah nalagajo.

Te kazni zaradi reda je zvrševati brez ozira na to, da je mo¬
rebiti obrtovno oblastvo tistega krivca istodobno obsodilo v kako kazen
zaradi prestopka obrtnih propisov.

§ 5 -
Kadar se društvo razdruži po odprtem konkurzu ali po naredbi

upravnega oblastva, treba razdružbo uradoma vpisati v vpisnik. Za
tega delj naj sodišča, pri katerih se odpre konkurz nad društvenim
imenjem, to brez odloga priobčijo trgovinskemu sodišču, katero piše
vpisnik.

Če se društvo razdruži po odprtem konkurzu, ni potreba tega
vpisa javno na znanje dajati.

§ 6 -
Pri trgovinskem sodišči kake podružnice se nič ne vpisuje, dokler

se ne izkaže, da je vpis pri trgovinskem sodišči glavnega zavoda
opravljen.
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Kadar si društvo napravi podružnico v takem kraji ali taki občini,
kjer je že enako sloveča društvena firma, mora se firmi te podružnice
pridodati pristavek, po katerem se ona razlikuje od vsake društvene
firme, katera je že v tistem kraji ali v tisti občini.

§ 7.
Za utečaje (rekurze) proti naredbam trgovinskih sodišč zastran

vpisov v vpisnik za društva in zastran pisanja tega vpisnika veljajo
na vseh stopinjah določila postave o sodnem postopku zunaj pravde.

§ 8.
Osnovan je vpisnik za društva po obrazcu A.
Vsak list, to je dve strani, kateri ležita ena proti drugi, razdeljen

je na osem navpičnih stolpcev ali predelkov.
Prvi stolpec ima vložno število društvene firme zapored tekoče

od začetka do konca celega zvezka in pri vsakem vpisu spodnje šte¬
vilo, pod katerim se nahaja tisti vpis v vložku;

drugi stolpec dan, katerega se je kaj vpisalo;
tretji, kako slove društvena firma od besede do besede;
četrti naznanja kraj, kjer je glavni zavod in pa, kje so dru¬

štvene podružnice, ako jih ima;
peti kaže ime likvidatorjev, če je društvo v likvidaciji, in tako

tudi pri društvih, ki se bavijo edino ali vsaj nekoliko s trgovinskimi
opravili, ime prokuristov, če je kateri postavljen, in kadar gre za ko¬
lektivno prokuro, tudi naznambo tega razmerja;

šesti ima vse druge pravne razmere, katere je vpisavati v
vpisnik, po napotku § 9 tega ukaza;

sedmi stolpec se vzklicuje na spise vpisnikov;
osmi obsega vse druge društvo zadevajoče vpise, katerim se ne

prilegajo ostali stolpci, zlasti tudi preložitev društvenega sedeža v
okoliš drugega trgovinskega sodišča, o odprtem konkurzu in o dru¬
gačni razdružbi.

§ 9.
Dovoljno je, od društvene pogodbe in od sklepov, ki jo predru-

gačujejo, vpisati v šesti stolpec, — ne krateč naznamb v druge stolpce
idočih, — samo posnetek z opomnjo, v katerem zvezku knjige prilož-
nice (§ 10) in pod katerim številom je moči najti ta pisma od konca
do kraja.

Ta posnetek naj obsega:
1. datum društvene pogodbe in predrugačujočih jo sklepov;
2. predmet podjetja;
3. čas, doklej trpi društvo, če je utesnjeno na določen čas;
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4. ime, priimek, stan (stalež), stanovališče udov načelstva in
obliko, kako načelstvo svojo voljo na znanje daje in za društvo pod¬
pisuje, če bi o čem odstopalo od postavnega pravila;

5. kolik je en opravilni delež in kako se nareja, in pa pri tacih
društvih z omejeno zavezo, pri katerih se ta zaveza razteguje čez
mero v postavi določeno, naznambo, do katere vsote ide ta zaveza;

6. način, kako se razglašujejo naznanila od društva izhajajoča.

§ io.
Društveno pogodbo in sklepe, ki jo izpreminjajo, če se niso od

besede do besede vpisali na šesti stolpec vpisnika, treba v knjigi
priložnici (knjigi prilog) 'v popolnem prepisu ali v popolnem od-
tisku zbrati.

Stranka naj prinese prepis ali odtisk, in da se vjema z izvirnikom,
to mora sodišče ali beležnik (notar) potrditi.

Vsebina knjige priložnice je celokupen del društvenega vpisnika.

§ H-
Za podružnico je somostalen vložek v vpisniku samo tedaj od¬

preti, kadar je glavno društvo v okoliši drugega trgovinskega sodišča.
V tem slučaji je v četrtem stolpci vpisnika, kjer ima podružnica

sama svoj vložek, poočiti, da ide samo za podružnico, ter naj se v
zadnjem stolpci napominja na vložek vpisnika glavnega društva.

V vseh drugih slučajih bode dovolj, če se pri vložku glavnega
društva vpiše podružnica v četrti stolpec in firma podružnična s pri¬
stavkom v tretji stolpec.

§ 12.
Kar se tiče pisanja vpisnika za društva in nabiranja in obdelo¬

vanja knjige prilog, naj sodišča delajo zmisloma po določilih §§ 4, 5,
6, 10 in 12 do 16 ukaza od 9. marca 1863 (Drž. zak. št. 27) s tem
pristavkom, da je vsakemu zvezku vpisnika zapisati na čelo : „Vpisnik
za društva".

§ 13.
Vpisnik, knjiga prilog in iskalnik hranijo se v uradnih prostorih

pod nadzorom uradnikov, kateri te knjige pišejo, in v navadnih služ¬
benih urah je vsakemu, kdor poprosi, vpogled va-nje dovoliti.

§ 14.
Uradni prepisi in svedočbe (izpričevala) iz vpisnika naj se dado

vsakemu, kdor se ustno oglasi za-nje pri pisalci vpisnika, samo da po
propisih prinese štempelj in papirja.
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Uradno potrjeni prepisi se dajo ali o popolni vsebini kakega
vložka ali o posameznih vpisih iz njega, če še niso predrugačeni, ali
zadnjič — bodi v polnem obsegu ali posnetku — od pisem, hranjenih
v knjigi priložnici.

Z uradnimi svedočili se utegne potrditi, da tega ali onega društva
ali tega ali onega vpisa o njem ni najti v vpisniku.

Potrjene prepise in svedočiia naj podpišeta referent in pisalec
vpisnika; tudi je pritisniti na-nje uradni pečat.

§ 15.
Vsakemu, kdor zaprosi, naj se v navadnih službenih urah dovoli,

da pogleda vloge, pisma in zapisnike pri vpisnikovih spisih hranjene,
na katere se opira kak vpis v vpisnik, tudi naj se mu dado prepisi,
če po prepisih prinese štempelj in papirja.

Kar se tiče drugih vpisnikovih spisov, dano je dotičnikom, ki re¬
ferentu izkažejo, da so res to, na voljo pogledati jih in dati si jih
prepisati pod istimi uveti, pod katerimi je to dopuščeno tudi- zastran
drugih v registraturi hranjenih spisov.

§ 16.
Kar se tiče naznanjanja vpisov v zapisnik za društva, kjer je

sploh potrebno (§ 5 tega ukaza), dovoljno je v vseh slučajih, v ka¬
terih postava o pridobilnih in gospodarstvenik društvih izrečno dru¬
gače ne določuje, da se naznanilo enkrat natisne v tistem javnem
časniku, katerega poglavar deželnega političnega oblastva, dogovorivši
se s trgovinskim sodiščem, določi za taka naznanila.

Prvič se določi to za čas, ko začne postava o pridobilnih in go¬
spodarstvenik društvih veljati, do konca leta 1874, potem pa se določi
s koncem všacega solnčnega leta za sledeče leto.

§ 17-
Vvodne postave k trgovinskemu zakoniku §§ 10 do 18 ne veljajo

za pridobilna in gospodarstvena društva.

§ 18.
Pri notranjem oskrbovanji opravil zadevajočili vpisnik za društva

uporabljati je zmisloma tista določila, ki so obsežena v 18 do vštevno
24, potem v § 26 ukaza od 9. marca 1863 (Drž. zak. št. 27) o opra¬
vilih zadevajočih trgovinski register.
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Postava od 21. maja 1873,
o olajšilih idoeih pridobilnim in gospodarstvenim društvom (tovari¬
štvom) glede »tempeljskih in neposredstvenih pristojbin (davščin).

§ 1-
Tistim društvom, katera je čislati za pridobilna in gospodarstvena

društva v zmislu postave od 9. aprila 1873 (Drž. zak. št. 70), prišteje
zastran štempeljskih in neposredstvenih pristojbin naslednja olajšila.

§ 2.
Knjige in opravilni zapisi pridobilnih in gospodarstvenik društev,

ki se pišejo edino o pravnih razmerih med društvom in društveniki
njegovimi, prosti so pristojbine, ustanovljene v tarifni številki 17/59
od 13. decembra 1862 (Drž. zak. štev. 89) in v § 11. postave od
29. februvarja 1864 (Drž. zak. št. 20). Nasproti pa veljajo le-ta postavna
določila za tiste bukve in opravilne zapise, kamor se vpisujejo pravna
razmerja med društvom in drugimi osebami.

§ 3.
Pristojbino za društveno pogodbo pridobilnih in gospodarstvenih

društev je v prvih štirinajst dnevih mesecev januvarja in julija vsacega
leta neposredstveno odpravljati od skupne vsote vplačil, katera so
društveniki, ko je ta postava že moč imela, v preteklem pol letu po
pravilih (štatutih) opravili, ter se ne uporablja § 16 postave od 9. fe¬
bruvarja 1850 (Drž. zak. št. 50).

Poleg te pristojbine se ne plačuje posebna pristojbina o društvenem
potrdilu, da je ta plačila prejelo.

V istih rokovih naj pridobilna in gospodarstvena društva nepo¬
sredstveno odpravljajo tudi pristojbino za deleže na dobičku, katera so,
ko je bila ta postava že v moč prišla, vsacega pol leta svojim udom
izplačala, odmerjeno po skupni vsoti teh deležev.

Kar se tiče odplačevanja kapitala v vplačilih društvenikov, to
naj društvo opravi neposredstveno v prvih štirinajstih dnevih mesecev
januvarja in julija vsacega leta dotično pristojbino po skupni vsoti v
prejšnjem pol letu odplačanih kapitalov.

Pristojbina od nepremičnin, katero je morebiti za društveno
pogodbo plačati po opomnji 4 k tarifnemu postavku 9/55 postave od
13. decembra 1862 (Drž. zak. štev. 89), ostane veljavna tudi za prido¬
bilna in gospodarstvena društva.

§ 4.
V § 3. te postave omenjene lestvične pristojbine je odmerjati po

lestvici (skali) I.



118

Za pristojbino od društvene pogodbe ne velja, v tarifni številki
'9/55 B č) postave od 31. decembra 1862 (Drž. zak. št. 89) omenjeni
minimalni znesek.

§ 5.
Tudi na pridobilna in gospodarstvena društva je uporabljati § 12.

postave od 13. decembra 1862 (Drž. zak. št. 89). Takisto veljajo določila
.§ 7. postave od 29. februvarja 1864 (Drž. zak. št. 20) tudi za pravna
pisma (blagajnične liste i. t. d.), ki jih pridobilna in gospodarstvena
društva, — če po pravilih smejo denarje na tekoči račun sprejemati,
— zvršujoč to svojo pravico izdajo, brez razločka, so li društveniki
vplačali te denarje ali kdo drug.

§ 6.
Vloge s katerimi se pridobilnim in gospodarstvenim društvom

napovedani vpisi v vpisnik za društva izprosijo, niso podvržene pri¬
stojbini po tarifni številki 102/43 I. postave od 13. decembra 1862
(Drž. zak. št. 89), temuč z njimi je, po tem, če je o vlogi potreben
javen razglas ali ni potreben, ravnati ali po tarifni štev. 102/43 d") ali
102/42 «) 1 zgornje postave.

§ 7.
Tiste vloge, s katerimi se društvene pogodbe in njih predrugačbe,

po tem skleneni računi in bilance pridobitnih in gospodarstvenik društev
po § 35. postave od 9. aprila 1873 (Drž. zak. št. 70) polagajo pred
politična oblastva, in tako tudi priloge teh vlog niso podvržene nikaki
pristojbini.

§ 8.
Tistim pridobilnim in gospodarstvenim društvom, katera se bavijo

s kreditnimi poslovi, dodeljuje se prostost pristojbine za tista pisma,
katera izdajo društva strankam ali stranke društvom, ne da bi služila
prav za dokaz o sklenenih pravnih pravilih, nego samo zaradi vvedene
takšne manipulacije.

V ta namen se morajo obrazci teli pisem, predno se vvedo, in
predno se v čemer bodi predrugačijo, položiti pred finančno upravo,
da jih pregleda ter jim to svojstvo prizna.

§ 9-
Finančnemu ministru je dana oblast, pridobilnim in gospodarstvenim

društvom z vzrokov ozira vrednih dovoliti ter deloma odpustiti pristoj¬
bine, ki bi po prejšnjih propisih bile na dolg ostale, vendar ne čez
mejo dolžnosti, katero omenjenim društvom pričujoča postava glede
pristojbin naklada.
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§ 10.
Finančnemu ministru je naročena zvršitev te postave, katera pride

v moč ob enem s postavo od 9. aprila 1873 o pridobitnih in gospo¬
darstvenik društvih.

Postava od 27. decembra 1880,
o nekih premenah postav in propisov za pridobnino in dohodarino
glede pridobilnih in gospodarstvenih sodružij ali društev in

glede založnic.

§ 1.
e Določila te postave naj se uporabljajo:
1. Na samostalna pridobitna in gospodarstvena sodružja ali

društva, ki so po postavi od 9. aprila 1873 (Drž. zak. št. 70) v vpisnik
vpisana, in na druga po načelu samopomočja osnovana, nevpisana taka
sodružja (zajmava in kreditna društva, potrošna, sirovinska in maga-
zinska društva, zidalna, stanovna in delovna sodružja in enakšna),
katera svoje poslovanje po pravilih (statutih) na svoje društvenike
omejujejo, če tudi od nedruštvenikov novcev v zajem jemljo ali blaga
kupujejo;

2. na blagajnice založnice, ali zajmovnice, ki so na temelji posebnih
deželnih zakonov postale iz skladovnih in davkovno-novčnih zalogov

3. na občinske blagajne založnice.

§ 2.
I.

Podlago za odmero dohodarine (davka od dohodkov) po cifri daje-
čisti donos vršenega podjetja, kateri se je v poslovnem pred davkovnim
letom preteklem letu dosegel ter se izračunja po določilih le-te postava..

Čisti donos sestavljajo prebitki ali presežki po bilanci, kateri se
kakor obresti, dividende, tantieme ali pod kakoršnim koli imenom
razdele, v pričuvni zalog (rezervni fond) poleže ali na bodoči račun
preneso.

Vrh tega treba je v davkovno podlogo prevzemati tiste iznose,
ki se, ne bodoč obseženi med prebitki, izkazanimi v bilanci, iz do¬
hodkov poslovnega leta uporabijo na katero v prejšnjem odstavku iz¬
rečno imenovanih ali v naslednjem naštetih svrh, namreč:
a) da se glavnica (kapital) v podjetje naložena poveča;
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/j) da še iz dohodkov v bilanci ne izkazanih nazaj poplačajo vložki
glavnični, hipotecirane in druge glavnice;

c\ da se poplačajo obresti od glavnic hipoteciranih na stvarnem po¬
sestvu podjetja;

d~) v podarke, darila in drugovrstne odmene, ki nimajo svojega vzroka
v poslovanji, niti se naklanjajo obstoječim zavodom dobrodelnosti;

e) v plačilo dohodarine, katero je opraviti na podlagi te postave.
Izguba, kar je je v enem letu in ki se prenese na prvo bodoče

leto, sme se v tem letu odbiti od donosa, a ne sme se odbijati v sle¬
dečih letih.

IL
V davkovno podlago naj se zlasti ne jemljč, odnosno od prebitkev

po bilanci naj se ne odbijajo:
a) prenosi dobitkov po bilanci iz prejšnjih let;
b) donosi iz predmetov podvrženih zemljišnemu davku in davku od

poslopij v iznosu, kateri ostane po odštetji troskov, opravljenih
za-nje;

c) trdne plače in pa nagrado (remuneracije), ki jih posamezni dru-
štveniki, udje načelstva in nadzornega soveta prejemajo za svoje
društvu storj ene službe ;

d~) obresti tujih glavnic, uporabljenih v podjetji (razen naštetih v
odstavku 3 c);

e) tisti delovi donosa, kateri se zarad obrabe inventarja ali tvoriva
(materijala) za vršilo obrta služečega, ali zarad kake izgube na
substanciji ali zarad druge izgube, nastopivše o poslovanji, odpi¬
sujejo ali v napravo posebnih zalogov, (računi za odpise, amorti¬
zacijo, izgube, pričuvek itd.), uporabljajo.

Ti zalogi naj se zadavkajo stoprv (še le) tedaj, kadar in
kolikor se uporabijo po katerem v odstavku 2 in 3 imenovanih
načinov, a med temi ne bodi nikdar obsežena razdelitev napravne
(naložne) glavnice v slučaji razdružbe.

Troski, iz teh zalogov opravljeni, ne smejo se nikdar vpo-
stavljati v gospodarstveni (vršilni) račun.

Kadar so ti zalogi kako posebej naloženi, da nesd obresti,
to naj se odtod dobljene obresti v letnem donosu obračunjajo, ko¬
likor bi ne pošle po opravi troškov, kateri te zaloge po njihovi
posebni posveti ali odmeni zadevajo;

/) pri blagajnah založnicah, imenovanih v § 1, odstavku 2. obresti
od hipotekarnih aktivnih kapitalov.
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Kadar po bilanci ni nikakoršnih prebitkov, ozirati se je samo na
iznose v odstavku 3 omenjene, nasproti računeč iznose, ki jih je odločiti
od dohodkov, in izgube, kakor jih kaže računski sklep.

§ 3.

V § 1 omenjena pridobitna in gospodarstvena sodružja in založnice
dotle^ niso podvržene davku od dohodkov, dokler jim po določilih § 2
doseženi čisti donos 300 goldinarjev ne prestopa.

A 6ne, katerih čisti donos prestopa 300 goldinarjev, naj se za
prvo tisočico s tremi desetinami, za drugo tisočico s petimi desetinami
iu stoprv za nadaljšnje iznose polno zadavkajo.

§ 4.

Ona pridobitna in gospodarstvena sodružja z založnicami vred, na
katera se ima uporabljati § 1 te postave, oproščena so pridobnine
(davka od pridobitkov).

§
V 1 omenjena sodružja in založnice imajo dolžnost vsako leto,

14 dni po velikem zboru zadnji čas, vendar vsekakor do 30. junija vsa¬
kega leta, priznanico o doseženem čistem donosu prejšnjega leta vpodati
pri davkovnem oblastvu I. stopinje.

Priznanici priložiti je popolno bilanco in računske sklepe ali za-
vržke, potrjene po pravilih v velikem zboru ali od organov v to po¬
zvanih.

Novo ustanovljena sodružja ali založnice naj davkovnim oblastvom
svoja pravila predlože. Njim se dohodarina začasno ne odmerja ter naj
se davek pripisuje na podlagi priznanice po odstavku 1.

§ 6.
Druga zdaj veljajoča zakonita določila o dohodarini ostanejo v

moči neizpremenjena.

§ 7.
Ta postava pride v moč tisti dan, katerega bode razglašena, ter

je uporabna uže na davkovna pripisila za leto 1880, a ne za pripisila '
prejšnjih let.
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Postava od 14. aprila 1885,
ki izpreminja §§ 1 in 2 postave od 27. decembra 1880 (Drž. zak.
št. 151), o nekih premenah postav in propisov za pridobnino in
dohodarino glede pridobilnih in gospodarstvenik zadrug in založnic.

Člen L
Določila §§ 1 in 2 postave od 27. decembra 1880 (Drž. zak. št. 151),

preklicana so ter naj slovd:

§ 1-
Določila te postave naj se uporabljajo:
1. Na samostalne pridobitne in gospodarstvene zadruge in društva,

ki so po postavi od 9. aprila 1873 (Drž. zak. št. 70) v vpisnik vpisana,
in na druge po načelu samopomočja osnovane, nevpisane take zadruge
(zajmovna in kreditna društva, potrošna, sirovinska in magazinska
društva, zidalne, stanovne in delovne zadruge in enakšne), katere svoje
poslovanje po pravilih statutih) na svoje društvenike omejujejo, če
tudi od nedruštvenikov novcev v zajem jemljd ali blaga kupujejo
ali svojo b la gaj nično gotovino (novce) nalagajo pri
podjetjih in zavodih, imajočih dolžnost, javno račun
polagati;

2. na blagajnice založnice ali zajmovnice, ki so na temelji posebnih
deželnih zakonov postale iz skladovnih in davkovno-novčnih zalogov;

3. na občinske založnice.

§ 2.
I.

Podlago za odmero dohodarine (davka od dohodkov) po cifri daje
čisti donos vršenega podjetja, kateri se je v poslovnem pred davkovnim
letom preteklem letu dosegel ter se izračunja po določilih le-te postave.

Čisti donos sestavljajo prebitki ali presežki po bilanci, kateri se
kakor obresti, dividende, tantieme ali pod kakoršnim koli imenom raz¬
deli, v pričuvni zalog (rezevni fond) polože ali na bedoči račun prenesd.

Vrh tega treba je v davkovno podlago privzemati tiste iznose,
ki se, ne bodoč obseženi med prebitki izkazanimi v bilanci, iz dohodkov
poslovnega leta uporabijo na katero v prejšnjem odstavku izrečno ime¬
novanih ali v naslednjem naštetih svrh, namreč:

a) da se glavnica (kapital) v podjetje naložena poveča;
b) da se iz dohodkov v bilanci ne izkazanih nazaj poplačajo vložki

glavnični, hipotecirane in druge glavnice;
c) da se poplačajo obresti od glavnic hiporeciranih na stvarnem

posestvu podjetja;
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d) v podatke, darila in drugovrstne odmene, ki nimajo svojega
vzroka v poslovanji, niti se naklanjajo obstoječim zavodom dobro¬
delnosti;

<?) v plačilo dohodarine, katero je opraviti na podlagi te postave.
Izguba, kar je je v enem letu in ki se prenese na prvo bodoče

leto, sme se v tem letu odbiti od donosa, a ne sme se odbijati v sle¬
dečih letih.

II.

V davkovno podlago naj se zlasti ne jemljd, odnosno od prebitkov
po bilanci naj se ne odbijajo:
a) prenosi dobitkov po bilanci iz prejšnjih let;
Z>) donosi iz predmetov, podvrženih zemljišnemu davku in davku od

poslopij v iznosu, kateri ostane po odštetji troskov, odpravljenih
za-nje:

c) trdne plače, in pa nagrade (remuneracije), ki jih posamezni dru-
štveniki, udje načelstva in nadzornega sveta prejemajo za svoje
društvu. storj ene službe;

d) obresti tujih glavnic, uporabljenih v podjetji (razen naštetih pod I
v odstavku 3 c), katere so zadrugi členi (udje) ali ne¬
člani v zajem dali;

e) tisti delovi donosa, kateri se zarad obrabe inventarja ali tvoriva
(materijala), za vršilo obrta služečega, ali zaradi kake izgube na
substanciji ali zarad druge izgube nastopivše o poslovanji odpi¬
sujejo ali v napravo posebnih zalogov (računi za odpise, amorti¬
zacijo, izgube itd.) uporabljajo.

Ti zalogi naj se zadavkajo stoprv (še le) tedaj, kadar in
kolikor se uporabijo po katerem v odstavku 2 in 3 imenovanih
načinov, a med temi ne bodi nikdar obsežena razdelitev napravne
(naložne) glavnice v slučaji razdružbe.

Troski iz teh zalogov opravljeni ne smejo se nikdar vpo-
stavljati v gospodarstveni (vršbeni) račun.

Kadar so ti zalogi kako posebej naloženi, da neso obresti,
to naj se odtod dobljene obresti v letnem donosu obračunjajo,
kolikor bi ne pošle po opravi troskov, kateri te zaloge po njihovi
posebni posveti ali odmeni zadevajo;

/) pri blagajnah založnicah, imenovanih v § 1, odstavku 2, obresti
od hipotekarnih aktivnih kapitalov.
Kadar po bilanci ni nikakoršnih prebitkov, ozirati se je samo na

iznose v odstavku 3 omenjene, nasproti računeč iznose, ki jih je odlo¬
čiti od dohodkov, in izgube, kakor jih kaže računski sklep.

5



124

Člen II.

Ta postava pride v moč od 1. januvarja 1885 počenši ter se
uporablja na vsa pripisila dohodarine, katera se o tem času niso
upravokrepila.

Člen III.

Mojemu ministru za finance je naročena zvršitev te postave.

Zakon od L junija 1889,
o pristojbinskih ugodnostih za kreditna in napredninska društva

(hranilnice in posojilnice).

§ 1-
Kreditnim in napredninskim društvom (hranilnicam in posojil¬

nicam) ‘pristoje poleg davčnih in pristojbinskih ugodnosti, katere so
se jim dodelile se zakoni od 21. maja 1873. (Drž. zak. št. 87), od
27. decembra 1889 (Drž. zak. št. 151), od 27. decembra 1880 (Drž.
zak. št. 1 od leta 1881) in od 14. aprila 1885 (Drž. zak. št. 43), še
naslednje ugodnosti, ako po pravilih

zadruga prejemlje neomejeno poroštvo,
društvo svoje delovanje omejuje na kak manjši okraj (na eno ali

več sosednih, v pravilih imenovanih selskih občin),
znesek opravilnega deleža ne presega 25 gld. in se opravilni de¬

leži ali kar nič ne obrestujejo ali vsaj ne više, kakor hranilne vloge,
društvo prebitke odkazuje pričuvnemu zakladu (društveni glavnici),

od katerega nimajo udje nobenega deleža,
društvo omejuje podeljevanje posojil na svoje ude,
pri tem ne dopušča izdajati menic,
in obrestna stopinja posojil vštevši postranske pristojbine (upravne

troške i. t. d.) presega obrestno stopinjo hranilnih vlog največ za l’/2
odstotek.

§ 2-

Določila zakona od 8. marcija 1876 (Drž. zak. št. 26), gledč me¬
ničnega kolka, uporabljajo se zmiselno pri dolgovnicah (dolžnih pismih)
udov o posojilih društvu prištetih, izvzemši listine o hipotečnih zajmih,
in to tako, da je treba kolkovno dolžnost izpolnjevati po občem pro-
pisu § 3. v ukazu od 28. marcija 1854 (Drž. zak. št. 70), ako se ne
zato, ker kolek presega vsoto 25 gld., raje kar neposredno plača.
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§ 3.
Prejemnice teh društev o posojilnih obrestih, katere so plačali

njih udje, ali o povrnenih vsotah, zavezane so, ako niso pristojbine
proste po tarifnem stavku 48., lit. n) zakona od 9. februvarja 1850
(Drž. zak. št. 50) pri hipotečnih posojilih pristojbini po stolbi II., v
vseh drugih slučajih pristojbini po stolbi I.

Š 4.
V § 1. imenovanim društvom pristoji osebna prostost od pristojbin

glede njih dopisovanja javnim oblastveni in uradom izven sodnega
postopanja.

§ 5 -
Ta društva si morajo, p redno se začno posluževati ugodnosti

§§ 2. do 4., od upravljajočega finančnega oblastva izposlovati priznalo,
da o njih velja to, kar zakon zahteva.

V ta namen zadane prošnje in pa dokazila se oproste od kolka.

§ 6.
Izvršitev tega zakona se naroča Mojemu finančnemu ministru.

Ukaz finančnega ministra od 13. junija 1889,
v izvršitev zakona od 1. junija 1889 (Drž. zak. št. 91), o pristoj-
binskih ugodnostih za kreditna in napredninska društva (hranil¬

nice in posojilnice).
V izvršitev zakona od 1. junija 1889 (Drž. zak. št. 91), o pri-

stojbinskih ugodnostih za kreditna in napredninska društva (hranilnice
in posojilnice), ukazuje se td-le:

§ 1-
Društva, ki se hočejo posluževati ugodnosti zakona od 1. junija

1889, morajo si od upravljajočega finančnega oblastva izposlovati pri¬
znalo, da o njih velja to, kar zakon zahteva.

Dotično prošnjo s priloženim overovljenim izvodom pravil je
vlagati pri upravljajočem finančnem oblastvu 1. stopinje (finančnem
okrajnem ravnateljstvu, uradu za odmero pristojbin) neposredno ali po
davčnem uradu tistega okraja, kjer ima društvo svoj sedež.

§ 2’
Rešilo o prošnji, v § 1 imenovani, pristoji finančnemu deželnemu

oblastvu. finančnemu deželnemu ravnateljstvu, finančnemu ravnateljstvu
5*
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Proti rešilu finančnega deželnega oblastva se sme vložiti rekurz
na finančno ministerstvo, pazeč propisov zakona od 19. marcija 1876,
drž. zak. št. 28.

§ 3.
Rešilo, s katerim se podeljuje v § 5. zakona od 1. junija 1889

zahtevano priznalo, razglasiti je v ukazniku finančnega ministerstva.

§ 4.
Društva, ki so si izposlovala v § 5. zakona od 1. junija 1889

omenjeno priznalo, dolžna so naznanjati vsako premembo pravil finanč¬
nemu oblastvu, zaznamenovanemu v § 1.

Zakon z dne 24. marca 1893. 1.
o izpremembi zakona z dne 14. aprila 1885. 1. (Drž. zak. št. 43.),
oziroma v § 1. v zakonu z dne 27. decembra 1880. 1. (Drž. zak.
št. 151.) zastran izpremembe dobitkarinskih in dohodarinskih za¬
konov in predpisov, ako se uporabljajo o pridobilnih in gospo¬

darstvenik zadrugah in napredninskih blagajnicah.

Člen I.
§ 1. v zakon z dne 27. decembra 1880. 1. (Drž. zak. št. 151.) naj

se, izpreminjaje dotična določila člena I. v zakonu z dne 14. aprila 1885 1.
(Drž. zak. št. 43.), glasi tako-le:

§ 1.
Določila tega zakona naj se uporabljajo:
1. O samostalnik pridobilnih in gospodarstvenik, po zakonu z dne

9. aprila 1873. 1. (Drž. zak. št. 70.) v vpisnik vpisanih in pa o drugih
po načelu samopomočja osnovanih nevpisanih zadrugah (napredinskih
in kreditnih društvih, potrošnih, surovinskih in hraniških društvih,
stavbnih, stanoviških in delovnih zadrugah in enakih), katere po pra¬
vilih omejujejo svoje poslovanje na svoje društvenike, če tudi od ne-
društvenikov vzprejemajo posojila, kupujejo blago ali svojo blagajnično
gotovino nalagajo pri podjetjih in zavodih, ki so dolžni, javno polagati
račun, ali če hraniška društva i. e. izdelke, ki so jih njih društveniki
napravili, spcčavajo nedruštvenikom;

2. o napredninskih blagajnicah (založnicah), ki so na podstavi
posebnih deležnih zakonov postale iz skladnih in davčnonovčnih zalogov;

3. o občinskih napredninskih blagajnicah.



127

Člen II.
Ta zakon stopi v veljavo in moč s 1. dnem januvarja 1893. 1.

ter se uporablja o vseh dohodarinskih pripisih, ki s tem časom še niso
zadobili pravne moči.

Člen III.
Mojemu finančnemu ministru se naroča izvršitev tega zakona.

Zakon z dne 11. junija 1894. 1.,
s katerim se izpreminja in dopolnjuje zakon z dne 1. junija 1889.1.
(Drž, zak. št. 91.) o pridobninskih ug-odnostih za kreditna in

napredninska društva (hranilnice in posojilnice).

Člen I.

Paragraf 2. zakona z dne 1. julija 1889. 1. (Drž. zak. št. 91.) o
pristojbinskih ugodnostih za kreditna in napredninska društva (hranil¬
nice in posojilnice) se izpreminja ter naj se glasi:

§ 2.

Dolgovnice (dolžni listi) udov kakega v § 1. oznamenjenega
društva o posojilih, po društvu izplačanih, h katerim spadajo tudi kre¬
diti v tekočem računu, toda izvzemši listine o hipotečnih posojilih,
zavezane so kolkovnini po lestvici L, ako se iz besedila dolgovnice
razvidi, da rok za povračilo posojila ne presega štirih let, računeč od
dneva, katerega se je listina izdala.

Pismene podaljšbe posojil, oznamenjenih v spredaj stoječem od¬
stavku, zavezane so, ako izvirni in podaljšani rok posojila ne presega
vsega vkupe štirih let, pristojbini po lestvici I., a poleg tega tudi pri¬
stojbini po lestvici II.

Poroštva, ki se dodeljujejo v kaki listini, odkazani po spredaj
stoječih odstavkih pristojbini po lestvici L, prosta so kolka.

Člen II.
Po § 5. zakonu z dne 1. junija 1889. 1. (Drž. zak. št. 91.) je

uvrstiti tale določba:
§ 5. a.

Glede tistih društev (§ 1.), ki niso pod nadzorom ali prigledom
kake samovpravne združbe ali kake zadružne zveze, mora finančno
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upravstvo ukazovati od časa do časa preiskovanje o tem. ali pazijo na,
pogoje, na katere so navezane pristojbinske ugodnosti pričujočega in
pa zakona s 1. dne junija 1889. 1. (Drž. zak. št. 91.).

§ 5. b.

Pripoznana pristojbinska ugodnost se more preklicati, ako katero
društvo ne pazi na pogoje, omenjene v § 1., ali ako se vsled premembe
pravil ne more več prištevati društvom, v § 1. oznamenjenim.

Preklic nima nazaj segajoče moči.

Člen III.

Ta zakon stopi v moč s 1. dnem julija 1894. 1. in njegova iz¬
vršitev se naroča Mojemu finančnemu ministru.

Ukaz finančnega ministra z dne 13. junija 1894.1.
v izvršilo zakonov z dne 1. junija 1889. 1. (Drž. zak. št. 81.) in z
dne 11. junija 1894. 1. (Drž. zak. št. 111.) o pristojbinskih ugod¬
nostih za kreditna in napredninska društva (hranilnice in po¬

sojilnice).
V izvršilo zakonov z dne 1. junija 1889. 1. (Drž. zak. št. 91.) in

z dne 11. junija 1894. 1. (Drž. zak. št. 111.) o pristojbinskih ugodnostih
za kreditna in napredninska društva (hranilnice in posojilnice) se uka¬
zuje to-le:

§ 1-
Pristojbinska ugodnost po členu L, § 2., odstavku 2. zakona z

dne 11. junija 1894. 1. gre tudi pismenim podaljšbam posojil, o katerih
so se dolgovnice (dolžni listi) izdale že prod 1. julijem 1894. leta, ako
izvirni in pa podaljšani rok posojila vsega vkupe ne presega štirih let.

§ 2.
Društva, ki se hočejo posluževati ugodnosti zakona z dne 1. ju¬

nija 1889. L, naj si od pristojnega finančnega oblastva izprosijo potr¬
dilo, da so zakoniti zahtevki za to izpolnjeni.

Dotično prošnjo, kateri je priložiti potrjen izvod pravil, vložiti je
pri pristojnem finančnem oblastvu prve stopinje (finančnem okrajnem
ravnateljstvu, uradu za odmero pristojbin) naravnost ali pa po davčnem
uradu tistega okraja, v katerem ima društvo svoj sedež.
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§ 3.

Odločilo o prošnji, oznamenjeni v § 2., grč finančnemu deželnemu
oblastvu (finančnemu deželnemu ravnateljstvu).

Proti odločilu finančnega deželnega oblastvaje moči vložiti rekurz
na finančno ministerstvo, pazeč na predpise zakona z dne 19. marca
1876. 1. (Drž. zak. št. 28.).

§ 4.
Odločilo, s katerim se dodeljuje v § 5. zakona z dne 1. junija

1889. 1. zahtevano potrdilo, razglasiti je v Ukazniku finančnega mi-
nisterstva.

§ 5-
Društva, katera so si izprosila v § 5. zakona z dne 1. junija

1889. 1. omenjeno potrdilo, imajo dolžnost, vsako premembo pravil na¬
znaniti v § 2. oznamenj enemu finančnemu oblastvu.

§ 6.
Preklic dodeljenih pristojbinskih ugodnosti po zmislu § 5. b. v

zakonu z dne 11. junija 1894. 1. se pridržuje finančnemu ministerstvu.

§ 7.
Pričujoči ukaz zadobi moč s 1. dnem julija 1894. L, in ž njim se

razveljavi ukaz z dne 13. junija 1889. 1. (Drž. zak. št. 92.).

Ukaz ministerstev za pravosodje, notranje stvari
in trgovino v poraznimi s finančnim ministerstvom

z dne 23. maja 1895. 1-

o izpremembi ministerskega ukaza z dne 14. maja 1873. 1. (Drž.
zak, št. 71.), kako narejati in voditi vpisnik na pridobitne in

gospodarstvene zadruge.

Na mesto §§ 2. in 18. v ministerskem ukazu z dne 14. maja
1873. 1. (Drž. zak. št. 71.), izdanem v izvršilo zakona z dne 9. aprila
1873. 1. (Drž. zak. št. 70.) o pridobitnih in gospodarstvenik, zadrugah,
kako jim je narejati in voditi zadružne vpisnike, stopijo z dnem, ka¬
terega se ta ukaz razglasi, nastopna določila:
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Vsa v omenjenem zakonu predpisana zglasila za vpis v zadružni
vpisnik se morajo pri trgovinskem sodišču ali osebno povedati na za¬
pisnik ali pa vložiti v obliki, po sodišču ali notarju poverjeni.

Pooblaščenci se morajo izkazati s pooblastilom, poverjenim na
enak način.

Poverilo sodišča ali notarja sme odpasti tedaj, kadar je zglasilo
ali pooblastilo opremljeno s firmi vstreznim oznamenilom zadruge in so
podpisi podpisovalcev v poverjeni obliki že položili pri vpisnika se
tikajočih spisih v trgovinskem sodišču.

§ 18.

Preskušajoč zglasila je zlasti paziti na to, da se nedvojbeno do¬
kaže pravica stranke, vpis doseči in da je s sodnim ali notarskim
poverilom podpisov zajamčena pristnost zasebnih listin, ki bi se morda
zastran potrebnih dokazil donesle.

Da se dokaže kak sklep velikega zbora, načelništva, nadzornega
sveta ali kakega drugega organa zadruge, za to zadostuje, — ako
ustanovilo ne določa kaj drugačnega — predložiti prepis zapisnika,
katerega je zadruga s firmi vstreznim oznamenilom potrdila za resnič¬
nega, če so podpisi podpisovalcev v poverjeni obliki že položeni pri
vpisnika se tikajočih spisih v trgovinskem sodišču.

Sodišče naj se o prisotnosti podpisa, če podpisi niso po sodišču
ali notarju potrjeni, prepriča primerjajoč podpise s poverjenimi podpisi,
ki se nahajajo pri spisih, vpisnika se tikajočih.

§ 19.

Pri notranji obravnavi poslov, ki se tičejo zadružnega vpisnika,
je zmisloma uporabljati tista določila, katera so v §§ 18. do 21., potem
v §§ 23., 24. in 26. ministerskega ukaza z dne 9. marca 1863. 1. (Drž.
zak. št. 27.) podana o poslih, ki se tičejo trgovinskega vpisnika.
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Zakon z dne 25. oktobra 1896.1.
(drž. zak. št. 220.) o neposrednih osebnih davkih.

Poglavje II.
o pridobnini od podjeteb, zavezanih javnemu dajanju

računov.
Oznamemba davčnih zavezancev.

§ 83.
Davku po zmislu tega poglavja je zavezan, kedor v kraljevinah

in deželah, zastopanih v državnem zboru, vrši kako javnemu dajanju
računov zavezano podjetbo.

Take podjetbe so :
I. Pridobitne podjetbe, in to zlasti:

/) podjetbe po zakonu z dne 9. aprila 1873. 1. (drž. zak. št. 70)
vpisanih in drugih ne vpisanih pridobitnih in gospodarskih zadrug
(produktivnih zadrug, posojilnih in kreditnih društev, konsumnih,
sirovinskih in hraniških društev, stavbnih, stanovanskih in rudar¬
skih zadrug i. e.), v kolikor te zadruge ne omejujejo opravilnega
obrata na svoje ude tako, kakor je oznamenjeno v § 85.;
II. Obče koristne podjetbe in združbe v samopomožbo, in to zlasti:

a) v I. lit. /) omenjene zadruge, ki se tako, kakor je oznamenjeno
v § 85., omejujejo na promet s svojimi udi;

Prostosti.
§ 84.

Od obdačbe so izvzete:
e) kreditna in posojilna društva (hranilnice in posojilnice), katerih

pravila vstrezajo zahtevkom § 1. v zakonu z dne 1. junija 1889. 1.
(drž. zak. št. 91) ;

/) zadruge in druge združbe kmetovavcev za skupno nabavo semenja,
gnojil, živine za rejo, strojev in orodja ali drugih potrebščin za
kmetijsko produkcijo, v kolikor se pri njih čisti donosi ne raz¬
deljujejo, dalje enakovrstne združbe za skupno predelavo in upo¬
rabo po deležnikih samih pridobljenih kmetijskih pridelkov, toda
z istimi omejitvami, katerim je podvržena posameznega kmeto-
vavca prostost od obče pridobnine po § 2.

§ 85.
V § 83., II., a) oznamenjene pridobitne in gospodarske zadruge,

katere, osnovane na načelu samopomožbe, omejujejo svoj opravilni obrat
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po pravilih in dejanski na svoje ude, potem v § 83., II., </) in e) ozna¬
njenj ene posojilnice so oproščene davčne dolžnosti, ako po nastopnih
določilih ovedeni čisti donos ne presega 300 gld.

Uporabi spredaj stoječega določila ni na poti,
a) ako zgoraj imenovane pridobitne in gospodarske zadruge vzpre-

jemajo zajme od neudov ali nalagajo svoje blagajniške zaloge pri
podjetbah in zavodih, zavezanih javnemu dajanju računov;

<5>) ako kreditne zadruge prevzemajo jamstvo neudov zastran vtrdbe
pravic za udom dana posojila ali ako za svoje ude izterjujejo
terjatve pri neudih;

c) ako konsumna društva in sirovinska društva, potem družbe kmeto-
vavcev za skupno nabavo semenja, gnojil, živine za rejo, strojev
in orodja ali drugih potrebščin za kmetijsko produkcijo, v kolikor
ne spadajo pod prostost § 84., lit. /), kupujejo blago od neudov;

d) ako produktivne zadruge prodajejo svoje izdelke neudom; pri tem
pak se morajo ali gledč na uporabo delovnih moči ali glede na
prejemanje glavnih tvarin produkcije načeloma omejiti na svoje
ude; v kakem obsegu se smejo za pomoč ali za manj važne po¬
stranske opravke privzemati tuje moči ali prejemati tvarine od
tujcev, to se pridržuje določbi z ukazom;

e) ako hraniška in prodajna društva prodajejo neudom po svojih
udih narejene izdelke.

Odmerna doba in obdačbena podstava.
§ 91.

Odmera pridobnine, ki jo je predpisovati po tem poglavju, se
opravlja vsako leto.

§ 92.
V podstavo za odmero pridobnine po tem poglavju se jemlje pra¬

viloma čisti donos davku zavezanih podjeteb, dosežen v poslednjem
pred davčnim letom preteklem opravilnem letu, bodi da se je dosegel
ta donos po lastnem obratu ali pa po njega zakupu.

Kadar obsega poslednji opravilni sklep samd neki del opravilnega
leta ali večo kakor enoletno dobo, tedaj je za čisti donos opravilnega
leta šteti tisti znesek, ki se za eno leto preračuni iz razmerja obratne
dobe do dobe enega leta.

Za tisto leto, v katerem se je pričel obrat podjetbe, velja v tem
letu doseženi čisti donos za podstavo obdačbi.

Dokler se ne naredi prva bilancija popolnoma na novo ustanov¬
ljene podjetbe, je odmeriti davek v najmanjši izmeri, oznamenjeni v
§ 100., odstavku 2. Kadar pak je na novo ustanovljena podjetba povsem
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ali deloma vzprejela va-se kako prej obstalo podjetbo, tedaj se začasna
odmera opravi od tistega dela po nastopnem odstavku ovedenega let¬
nega donosa, kateri razmeroma pripada na obratno dobo.

Za letni donos je vzeti štiri odstotke v podjetbi uporabljane na-
pravne glavnice, in samo tedaj, kadar verojetno ni pričakovati štiri-
odstotnega donosa ali, če se napravna glavnica ne more izkazati,
verojetni letni donos, ki ga je napovedati z ozirom na obseg opravila
in na druge v enakih razmerah obratovana opravila.

Ko se naredi prva bilancija, se opravi dokončana odmera.
V odstavku 4. in 5. vkrenjena določila se ne uporabljajo na pri¬

dobitne in gospodarske zadruge in posojilnice, pogodovane po § 85.

§ 93.
Čisti donos sestavljajo, s pridržkom določeb §§ 94. do 99., bilančni

prebitki, ne gledd na to, se-li ti razdele kot obresti, dividende, tanti-
jeme ali pod katerim koli imenom in po katerem koli merilu, ali se-li
shranijo v pričuvnem zakladu ali prenesd na bodoči račun ali pa upo¬
rabijo drugači.

§ 94.
Bilančnim prebitkom je prišteti tiste vanje ne privzete zneske,

ki se iz obratnih vspehov opravilnega leta uporabijo v kak v prejšnjem
paragrafu izrečno oznamenjen namen ali pa v kak teh-le namenov:
a) da se poveča v podjetbi naložena glavnica;
č) za odplačila na glavnice, po deležnikih naložene v podjetbi, in

pa za taka poplačila dolgov, katerih založba iz tekočih donosov
zahteva zvišbo imovinskega ostanka (salda) podjetbe, ki ga je
preračunih po načelih resnične imovinske bilancije, ali katera se
nanašajo na take naprejščine ali prispevke, ki se po § 95. lit. c)
niso privzeli v podstavo obdačbi.

c) za obrestovanje v podjetbi (v delnicah, prednostnih delnicah, opra¬
vilnih vlogah, zadružnih deležih, vlogah komanditistov i. e.) na¬
loženih, in pa proti prednostnim obligacijam ali drugačnim delnim
zadolžnicam ali proti hipotekarnemu zavarovanju posojenih glavnic,
v kolikor so te deli napravne glavnice, toda brez tistih v § 95.
lit. e) oznamenjenih zneskov, ki so bili izdani za obrestovanje po
pravilih založenih in dejanski izdanih zastavnih pisem ali komu¬
nalnih obligacij;

d) za dodelitev garancijskih prispevkov, naprejščin ali doplačil drugim
podjetbam;

e) za darila, darove in druge namembe, v kolikor teh ne zahteva
že opravilni obrat ali jih ne da že obstoječim dobrodelnim za¬
vodom kaka po § 85. pogodovana pridobitna in gospodarska za-
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druga ali posojilnica; nagrade, ki se dado nameščencem podjetbe
za službe, storjene podjetbi, in pa bolninski prispevki, ki se dadd
nameščencem in njih družinam, veljajo za stroške, zahtevane po
opravilnem obratu;

/) za plačilo po določilih tega poglavja pripadajočih davkov z do¬
kladami vred; temu davku je enačiti na podstavi dosedanjih
zakonov odmerjeno pridobnino in pa dohodnino prvega in drugega
razreda;

g) v založbo prenosov bilančnih izgub iz prejšnjih let; pri tem pak
je pri podjetbah, pogodovanih po § 85., izvzeti tisto po določilih
tega zakona preračunjeno izgubo, ki je nastala v zadnjem, pred
bilančnim letom preteklem opravilnem letu.

§ 95.

Nasproti pak se ne smejo v podstavo obdačbi privzeti nastopni
postavki, oziroma oni se morajo, ako niso že tako bili pri proračunu
bilančnih prebitkov vzeti v poštev kot odbitni postavki, odšteti od
bilančnih prebitkov:
a) prenosi bilančnih dobičkov iz prejšnjih let;
£) čisti donosi iz predmetov zemljarine in hišnine (domarine) v tistem

znesku, v katerem so oni v podstavo odmeri zemljarine in hišnine;
pri predmetih, zavezanih razredni hišninl, je za čisti donos šteti
tisti znesek, katerega bi moral predmet, ako bi bil zavezan hišni
najmarini, dati čiste najemnine, da bi hišna najmarina dosegla
predmetu v resnici predpisano razredno hišnino;

c) prejeti garancijski prispevki ali državne naprejščine;
d) premijske reserve, ki so pri zavarovalnicah določene v pokritbo

s koncem leta še ne preteklih zavarovanj, potem zneski, ki se še
niso konec leta izplačali za že zglašene škode ali drugačne za¬
varovalne primere;

e) vse po podjetbi dane pasivne obresti, v kolikor ni v § 94., lit. c)
izrečno ukazano, da se morajo privzeti v podstavo za obdačbo;
torej zlasti po podjetbi dane lombardne in eskomptne obresti,
obresti od hranilnih vlog, položkov, izdanih blagajničnih listov,
prosto s pismom potrjenih zajmov; dalje obresti, katere so bile
porabljene za praviloma pokrita in v resnici izdana zastavna
pisma ali komunalne obligacije;

/) odpisi, ki vstrezajo obrabi ali razveljavi inventarja ali obratnega
gradiva, in pa ob opravilnem obratu nastalim tvarinskim, kurznim
ali drugim izgubam, dalje tisti deli donosa, kateri se iz istega
povoda polože v posebnih zakladih (pričuvnih zakladih za odpise,
amortizacije, izgube i. e.); v zadnjem primeru pak samo tedaj,
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kadar so ti zakladi namenjeni v založbo primanjkljajev in izgub
določno oznamenjene vrste in so izgube in primanjkljaji te vrste
ali že nastopili ali se pa morajo pričakovati po naprej vidnem
posledku opravilnih razmer.

Primernost višine opravljenih odpisov, oziroma položeb mora
davčno oblastvo vgotoviti po izvedencih, ako ima zoper njo kake
pomiselke.

Hranilnicam, zavarovalnicam in pa po § 85. pogodovanim
pridobitnim in gospodarskim zadrugam in posojilnicam, katere
preodkazujejo knjižne, toda ne realizovane kurzne dobičke v po¬
sebnih reservah za kurzne izgube, se ne sme odrekati izločba
takih preodkazov iz podstave za obdačbo.

Če se odpisni zneski uporabijo za nove nabave inventarja
ali obratnega gradiva, ni šteti, da se je s tem povečala v podjetbi
ležeča glavnica (§ 94., lit. a);

g-) prispevki, ki se dajejo za preskrbo nameščencev;
h} nameščencem podjetbe po pogodbi izplačane tantijeme;
z) pri hranilnicah in pa pri pridobitnih in gospodarskih zadrugah

in posojilnicah, pogodovanih po § 85., nagrade, katere udje pred-
stojništva in nadzornega svetovalstva ali nameščenci podjetbe
dobivajo iz čistega dobička za službe, storjene podjetbi;

k} ako se pri pridobitnih in gospodarskih zadrugah donos ali neki
njega del razdeli med zadružnike po meri storjenega dela, dostav¬
ljenih tvarin itd., je sicer ta znesek, ki se razdeli, privzeti v
podstavo obdačbi, toda zadruge imajo pravico, kot strošek odšteti
tisti znesek, ki vstreza tržni vrednosti teh davščin, — pribivši
kaka zadružnikom naprej dana plačila.
Kadar se spredaj oznamenjeni stroški nanašajo tudi na podjetbe

ali donosne dele, ki so po tem poglavju zavezani davku, in na take,
ki mu niso podvrženi, tedaj je odbiti samo tiste deleže teh stroškov,
ki pripadajo na davku zavezane podjetbe, oziroma donose. Kadar se
ti deleži ne dadd natančno ovedeti, tedaj je šteti, da se na podjetbe,
oziroma donose razdeljujejo v razmerju kosmatih dohodkov.

§ 96.

V § 95., lit. zZ) in /) oznamenjene reserve in zaklade je obdačiti
samo, ako in v kolikor se uporabljajo na take načine, ki provzročijo
davčno dolžnost; za tak način uporabe je šteti zlasti, ako se ob razvezi
družbe ali društva razdele prebitki nad osnovno glavnico. Ako niso bili
taki prebitki privzeti v podstavo obdačbi že pri kaki prejšnji davčni
odmeri, jih je obdačiti dodatno in v ta namen jih morajo davčni za¬
vezanci napovedati. Na davčno terjatev se je ozirati tako, kakor je
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omenjono v členu 245., oziroma 202. občnega trgovinskega zakonika z
dne 17. decembra 1862. 1. (<lrž. zak. št. 1 iz 1. 1863.). Udje predstoj-
ništva in likvidatorji, ki ravnajo zoper te predpise, so osebno in ne¬
razdelno zavezani, plačati pripadajoči davek.

Razdelitve delniške ali osnovne glavnice pak ni celd pri razvezi
družbe ali društva šteti za davku zavezano uporabo.

§ 97.
Stroški, zalagani iz rezerv in zakladov, oznamenjenih v § 95.,

lit. /), se ne smejo postavljati v občni obratni račun.
V kolikor zalagajo zavarovalnice stroške (plačila škod in rešilne

kupe) iz zakladov, oznamenjenih v § 95., lit. d), se smejo ti stroški
postaviti v obratni račun samb tedaj, kadar je vanj vpostavljena polna
nasprotna vrednost kot dohodek iz teh zakladov.

Kadar se ti in pa drugačni rezervni (pričuvni) zakladi naložijo
posebej, tedaj se doseženi donosi, v kolikor se ne potrebujejo v založbo
stroškov, ki gredo tem zakladom na dolg po njih posebni namembi,
prištejejo letnemu donosu.

Kadar se izgube in stroški, kateri bi bili sicer obremenili občni
obratni račun, pokrijejo iz odloge, že obdačene po tem zakonu, ali iz
njenih donosov, tedaj je z njimi pri odmeri pridobnine ravnati kakor z
odbitnim postavkom.

§ 99.
Ako ni nobenega bilančnega prebitka, se je po protiračunu zneskov,

katere je izločiti iz dohodkov, in po protiračunu prebitka izgub ozirati
le na zneske, ki jih je privzeti v podstavo za obdačbo, zmisloma upo¬
rabljajoč § 94.

Izmera davka.
§ 100.

Pridobnina od podjeteb, zavezanih javnemu dajanju računov se
odmerja, v kolikor ni v nastopnih odstavkih odrejeno nič drugega, z
10 odstotki od davku zavezanega čistega donosa.

Vendar ne sme davek znašati manj kakor eno od tisoč vse v
davku zavezni podjedbi ali v obratih investovane napravne glavnice
davčnega zavezanca, pri zavarovalnih družbah na delnice pa ne manj
kakor eno od tisoč vsote letnih čistih premij (odbivši premijska po¬
vračila [bonus]').

Za napravno glavnico davčnega zavezanca velja pri delniških
družbah in komanditnih družbah na delnice vplačana delniška glavnica
in še dolžni prednostni dolg, pri pridobitnih in gospodarskih zadrugah,
v kolikor ne spadajo med podjetbe, pogodovane po § 85., vsota vplačanih
-opravilnih deležev njih udov.
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Kadar služi napravna glavnica davčnega zavezanca ob enem
davku zavezanim in davku nezavezanim podjetbam ali obratom (§§J84.,
88., 89. in 90.), in pa v primerili, ne posebej naštetih v odstavku 3.,
je posebej izkazati napravno glavnico, investovano v davku zavezanih
podjetbah ali ohratih.

Po spredaj stoječem prvem odstavku določeni davek je za pol od¬
stotka zviševati tako dolgo, dokler ne bodo donosi neposrednih osebnih
davkov po zmislu člena IX. odstavka 3. b), in člena X., točke 3. za¬
kona zadostovali, da se sme opustiti ta zvišba.

Ti zvišbi davka pak niso podvržene po deželnih zastopih v obče
koristne namene ustanovljene podjetbe, katere uporabljajo svoje prebitke
samo v napravljanje pričuvnih zakladov ali kot prispevek k deželnim
zakladom, dalje ne na dobiček mereči, na načelu vzajemnosti sloneči
hipotekarni zavodi.

Delniške družbe, katere razdele za leto, ki se za obdačo jemlje
v podstavo, več kako deset odstotkov dividende od vplačane delniške
glavnice, morajo mimo davka, oznamenjenega v spredaj stoječih odstavkih
1. do 5., od tistega zneska, ki se razdeli in kateri je potreben za enajsti
do petnajsti odstotek dividende, plačati dva odstotka, in od zneskov,
ki se razdeld nad to, štiri odstotke.

Kadar take dividende izvirajo ob enem iz jtakih podjeteb, ki so
po tem poglavju zavezane davku, in takih, ki mu niso zavezane, tedaj
je podvreči dodatnemu davku tisti del po spredaj stoječem odstavku
najdenega zneska, kateri razmeroma pripada na glavnico, naloženo v
davku zavezanih podjetbah; izjema od tega nastane le v toliko, v ko¬
likor delniška družba dokaže, da izvira viši donos iz podjeteb, ki niso
podvržene obdačbi po tem poglavju.

Pri vzajemnih zavarovalnih družbah znaša davek eno od tisoč
vsote letnih čistih premij (po odbitku premijskih povračil [bonus]').

Za hranilnice velja nastopno, po višini davku zavezanega čistega
donosa stopnjevano davčno merilo:

Pri čistem donosu do vštetih 10.000 gld. ... 3 odstotki,
pri čistem donosu nad 10.000 gl. do vštetih 100.000 gl. 5 odstotkov,
pri čistem donosu nad 10.000 gl. do vštetih 200.000 gl. 7 l/a „
pri čistem donosu nad 200.000 gl.10 „
Pri pridobitnih in gospodarskih zadrugah, dalje posojilnicah, po-

godovanih po zmislu § 85., s i obdači prva tisoč s tremi desetinami.
Davčno merilo znaša, ako najdeni čisti donos ne presega 600 gl.. 8'5 od¬
stotek, sicer pa 10 odstotkov.
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Davčne napovedi.

§ no.
Vsak po zmislu tega poglavja davku zavezani podjetnik mora

vsako leto 14 dni po odobritvi računskega sklepa, opravljeni po pra¬
vilih ali drugači po predpisih, najpozneje pak 6 mesecev po preteku
opravilnega leta podati pri pristojnem davčnem oblastvu prve stopinje
napoved o davku zavezanem čistem donosu vseh obratovanih podjeteb
po obrazcu, ki se določi z ukazom.

Napovedi je priložiti popolno bilancijo in pa odobrene računske
sklepe (račun o dobičku in izgubi) jin, če bi se bilo napravilo, opravilno
poročilo v dveh izvodih, dalje pri delniških družbah, komanditnih
družbah in delnice, rudarskih družbah in pridobitnih in gospodarskih
zadrugah prepis zapisnika o glavnem zboru (zboru rudarskih družab¬
nikov), v kolikor se ta nanaša na oskrbovanje opravil, naposled izkaz
okolnosti, potrebnih v določbo kraja za predpis davka (§§ 101. do 108.).

Mimo tega je podjetnik dolžan, po davčnem oblastvu od njega
zahtevana pojasnila in izkaze, v kolikor ti služijo v vgotovitev dejan-
stev, važnih po tem poglavju za odmero davka, dati vestno ter zlasti
na zahtevo davčnega oblastva izkazati čisti donos vsake posamezne
podjetbe, ki jo obratuje.

§ U2.

Kadar se napovedi ali v njih preskušnjo potrebna računska po¬
magala ne donesd v zakonitem roku, tedaj se sme določba podstave za
obdačbo in odmera davka opraviti na podstavi pomagal (bilancij, opra¬
vilnih poročil), ki se nahajajo pri davčnem oblastvu ali katera si je
priskrbeti na primeren način.

Pred tako odmero pak je pozvati davčnega zavezanca, ki ga je
izrečno opozoriti na ta pravni nasledek, naj v roku vsaj štirih tednov
poda potrebne napovedi in računska pomagala.

Spredaj stoječe določilo ne izključuje kakega kaznovanja zoper
zastopnike davčnega zavezanca, ker so opustili podati napoved niti ne
pravice davčnega oblastva, da jih sme, zapretivši jim kazni zavoljo
nereda, pozvati, naj podadd napovedi ali drugačna pomagala.

Plačilni nalog in rekurz.
§ 113.

Odmera davka se daje davčnemu zavezancu na znanje v obliki
plačilnega naloga. Ako se odmera razlikuje od napovedi, mora plačilni
nalog obsegati tudi vzroke te razlike.
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§ H4.
Zoper odmero, opravljeno po davčnem oblastvu prve stopinje, je

dopuščen davčnemu zavezancu rekurz na finančno deželno oblastvo, ka¬
tero odločuje o nji dokončno.

Rekurz nima nobene odložive moči glede na plačilo predpisanega
davka in glede na naredbe za njegevo izterjavo.

Plačilni obroki.
§ 115.

Pridobnino od podjeteb, zavezanih javnemu dajanju računov, je
plačati v štirih enakih, dne 1. januarja, 1. aprila, 1. julija in 1. oktobra
dospevajočih obrokih letne dolžnosti.

Poglavje III.
o prihodnini (rentnini).

Davčna dolžnost.
§ 124.

Prihodnini (rentnini, davku od prihodkov ali rent) je zavezan,
kedor iz imovinskih predmetov ali imovinskih pravic dobiva prejemke,
katerih ni že naravnost zadela zemljarina, hišnina, pridobnina ali pla-
čarina.

Taki prejemki so zlasti:
1. Obresti in rente (prihodki) od državnih, javnih zakladnih in

stanovskih obligacij, od obligacij deželnih propinacijskih zakladov, od
deželnih, okrajnih in občinskih zajmov;

2. obresti od vseh drugih kakorkoli imenovanih javnih in za¬
sebnih, s pismom potrjenih ali nepotrjenih, zavarovanih ali nezavaro¬
vanih posojil, dolžnih terjatev ali drugačnih glavničnih terjatev, kakor
so obresti od delnih zadolžnic, zastavnih pisem, hipotekarnih posojil,
posojil proti navadnemu dolžnemu listu, proti menici; dalje od kupninskih
ostankov, kontokorentnih terjatev, varščin, položkov, blagajničnih listkov,
hranilnih vlog;

3. eskomptni dobički, ki nadomestjejo obresti;
4. zakupnine iz zakupa obrtov, obrtnih pravic in drugih predmetov,

ne zavezanih niti zemljarini, niti hišnini;
5. rente (prihodki) vsake vrste, izvzemši tiste, ki so neposredna

odplata za storjene službe in pa v § 167., št. 4. oznamenjene pokojnine
in oskrbnine, torej: rente (prihodki) (dedne rente, časne rente, dosmrtne
rente), katere proti določenim vlogam dajejo zavarovalnice, oskrbo-
valnice, pokojninske blagajnice, vdovske blagajnice ali drugačne bla-

6
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gajnice ali zavodi, ali katere slone na kaki daritvi ali naredbi poslednje
volje ali na kakem rentnem kupu; odkupne in odškodbene rente, od¬
kupne rente za podržavljene podjetbe, prevžitki in dosmrtni užitki;
prejemki iz pravic do užitkov, iz služnosti zemljiških bremen in enakih
pravic;

6. drugačna tekoča plačila, tekoče oprave ali podpore, v kolikor
se je dajavec pravnoveljavno zavezal, dajati jih, ali je to storiti dolžan
po zakonu ali vsled sodniške sodbe; kakor so davščine za preživljanje
(alimentacijo), prejemki za opast izvrševanja pravic, patentov, privile¬
gijev, iznajdeb i. e. r. po kom drugem;

7. obresti in dividende od vnanjih vrednostnih papirjev, v kolikor
niso ti prejemki izvzeti od davčne dolžnosti po § 127., odstavku 1.;
delnice in prednosti podjeteb, katere so, da-si le z nekim delom svojega
obrata zavezane po drugem poglavju pridobnini naše dežele, se ne šte¬
jejo za vnanje vrednostne papirje.

Prostosti.
§ 125.

Prihodnini (rentni) niso zavezane:
6. pridobitne iu gospodarske zadruge in posojilnice, katere so

oproščene pridobnine po zmislu § 84., lit. c) in j 85., odstavka 1.;
§ 126.

V § 125., št 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 in 13 ustanovljena prostost se ne
razteza na tiste obresti in rente, od katerih se davek po s 133. odbija
po dotičnih blagajnicah in podjetbah pri njega izplačevanju.

Izmera prihodnine.
§ 131.

Prihodnina znaša:
d} Obresti od hranilnih vlog pri hranilnicah in pri pridobitnih in

gospodarskih zadrugah in posojilnicah, in pa obresti od zastavnih
pisem deželnih hipotekarnih zavodov, ne na dobiček merečih, na
čelu vzajemnosti osnovanih hipotekarnih zavodov in hranilnic, in
pa od obligacij, izdanih po drugih deželnih kreditnih zavodih na
podstavi dodeljenih posojil, so zavezane prihodnini 1 ' 2 odstotka.

Odbivanje prihodnine po dolžniku.
§ 133.

V tu spodaj oznamenjenih primerih pobira prihodnino dolžnik po
odbivanju tako, da od vsakega obroka prihodnini zavezanih prejemkov,
katere mora izplačati ali na dolg zapisati on, oziroma njegove blagaj-
nice, odbije vpravičenemu prejemniku v § 131. oznamenjene odstotne
podstavke za račun državnega zaklada ter jih po zmislu nastopnih
§§ 134. in 135. odda državni blagajnici.
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Tako odbivanje morajo opravljati:
2. Blagajnice, oziroma plačevalnice okrajev in občin in pa jav¬

nemu dajanju računov zavezanih podjeteb:
<4) glede obresti hranilnih vlog.

§ 134-

Na ta način v vsakem četrtletju odbiti zneski se morajo, v kolikor
jih niso odbile državne blagajnice, v 14 dneh po njega preteku oddati
blagajnici, katero določi finančna uprava.

V istem roku se mora, in to tudi od državnih blagajnic, sumaren,
po skupinah vrejen izkaz o pobranih in oddanih zneskih predati davč¬
nemu oblastvu prve stopinje, v katerega okolišu so se izplačali. Finančni
minister ima oblast, dovoliti odbivanju zavezanim dolžnikom daljše
rokove za obračun in pa olajšila pri spisovanju omenjenih izkazov.

Davčno oblastvo preskusi pravost opravljenih odbitkov in ukaže,
s povedbo razlogov, kaka potrebna dodatna plačila s plačilnim pozivom
na tistega, ki je dolžan, ta davek pobirati in oddajati.

§ 135.

V § 133. oznamenjeni dolžniki so odgovorni za izvršitev, pravi
preračun in oddajo oznamenjenih odbitkov. Kadar odlašajo oddajo črez
zakonite ali po finančnem ministru dovoljene rokove, morajo plačati v
zakonu z dne 9. marca 1870. 1. (drž. zak. št. 23), oziroma v zakonu z
dne 23. januvarja 1892. 1. (drž. zak. št. 26) določene zamudne obresti
od davčnih zneskov, ki so jih odbili, pa ne oddali.

§ 136.

Na podstavi § 135. od tamkaj imenovanih oseb zahtevana plačila
mora davčno oblastvo prve stopinje dati tem, s povedbo razlogov, na
znanje po plačilnem pozivu, zoper katerega je dopuščen rekurz na
finančno deželno oblastvo.

Izterjati se mora pravnomočno naloženo plačilo po tistih organih
in prav tako, kakor se izterjujejo neposredni davki.

Tudi predpis zakona z dne 18. marca 1878. 1. (drž. zak. št. 31)
o zastari davkov se uporabijo na to terjatev kakor na neposredne davke.
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Odrajtovanje rentnine
po pridobilnih in gospodarskih zadrugah, ki uživajo

zakonite prednosti.

Odlok c. kr. finančnega ministerstva z dne 30. januvarija 1898 št. 1731.

Visoko c. kr. finančno ministerstvo je z odlokom z dne 30. janu¬
varija 1898 št. 1731 po zakonu z dne 9. aprila 1873 d. z. št. 70 regi-
strovanim in drugim neregistrovanim pridobitnim in gospodarskim
zadrugam, ki na temelju samopomoči sloneče, svoj delokrog po pravilih
in dejansko omejujejo na svoje lastne člane, na podlagi § 134 odst. 2,
zak. z dne 25. oktobra 1896 d. z. št. 220 dovolilo, da plačujejo in
izkazujejo rentnino, ki je od obresti hranilnih vlog v zmislu
§ 133. odračuniti, poluletno, in sicer vsakokrat za prvo polletje do
31. julija, in za drugo polletje do 31. januvarija sledečega leta.

Davčne oblasti morajo strogo čuvati nad tem, da se povodom
plačila rentnine izkazane pasivne obresti vjemajo z zadevnim izkazom
v računskem zaključku.



Popravki

Stran 9 skupna svota v koloni „Razno“ čitaj gld. 4432'35 mesto
gld. 4472'35.

Stran 12 skupna svota v koloni „Vzdignene obresti hranilnih vlog“
čitaj gld. 101705'18V2 mesto gld. 10175'18.

Stran 14 skupna svota v koloni „Inventar“ čitaj gld. 3705.38 mesto
gld. 3705'—.

Stran 17 skupna svota v koloni „Obresti deležev 11 čitaj gld. 732'84
mesto gld. 816'84.

Stran 19 skupna svota v koloni „Saldo“ čitaj gld. 56305'20 x/2 mesto
gld. 55365-30 1/,.

Stran 35 v koloni „Sknpaj“ pri hr. in pos. Sv. Jakob ob Savi čitaj
gld. 2235'75 mesto gld. 1900'50’/2 .

Stran 37 v koloni „V letu 1897 za leto 1898 predplačane obresti 11 pri
posojilnici v Pazinu čitaj gld. 684'10 mesto gld. 683'70.

Stran 39 v koloni „Skupaj“ pri posojilnici v Pazinu čitaj gld 4713'08
mesto gld. 4712'68.
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